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DVI GHANOS DELEGACIJOS ATVYKO 
Į AFRIKOS VIENYBĖS KONFERENCIJĄ

ADDIS ABABA. — Etiopijoje prasidėjo Afrikos vienybės or
ganizacijos užsienio reikalų, ministerių konferencija. Ją atidary
damas EĮtiopijos imperatorius Haile Selassie pareiškė, kad Afrikos 
kontinentui bus padaryta nepaprasta žala, jei ir toliau įvairūs 
perversmai atitrauks žmonių dėmesį „nuo svarbiųjų Afrikos pro
blemų — Rodezijos. Konferencija nežino ką daryti su dviem dele
gacijomis iš Ghanos. Viena atvyko atstovauti naujojo Ghanos 
režimo. Tai delegacijai vadovauja Ghanos ambasadorius Etiopijoje 
Debra. Kita delegacija yra atsiųsta nuverstojo prezidento Nkru- 
mos. Jai vadovauja jo užsienio reikalų ministeris Alex Quaison- 
Sackey. Konferencija dar nenutarė, kurią delegaciją pripažinti 
teisėta.

Ghanos naujojo režimo vadas, 
generolas Ankrah savo kalboje 
par radiją apeliavo į visas pasau
lio valstybes palikti Ghaną ramy
bėje ir nesikišti į jos reikalus. 
Kelios Afrikos valstybės jau pa
reiškė, kad jos nepripažįsta nau
jos vyriausybės Ghanoje ir re
mia buvusį prezidentą Nkrumah.

Atvyko į Mjaskvą
Jis netikėtai iš Pekino specia

liu sovietų lėktuvų buvo atvežtas 
į Maskvą. Aerodrome jį pasiti
ko sovietų užsienių reikalų mi
nisteris Gromyko. Visa Ghanos 
delegacija buvo apgyvendinta 
sovietų vyriausybės parūpintuo
se namuose. Ghanos ambasados 
Maskvoje pareigūnai į aerodro
mą pasitikti buvusio prezidento 
neatvyko. Sovietai neprileido nei 
užsienio laikraštininkų. Kiek il
gai Ghanos pareigūnai Maskvo
je viešės niekas nežino.

Egipte pasklido gandai, kad 
Nkrumah iš Maskvos atvyksta į 
Kairą, kur gyvena jo žmona ir 
trys vaikai.

Accroje naujoji vyriausybė pa
reiškė, kad Nkrumos valdymas 
nuvedė Ghaną į labai sunkią eko
nominę padėtį. Valstybei reikės 
nemažai pastangų ir užsienio pa
ramos, kad vėl būtų galima at
sistoti ant kojų. Generolas An
krah pareiškė, kad Ghana nesi
ruošia nutraukti diplomatinių 
santykių su komunistine Kinija. 
Ghana ir toliau liks britų com- 
monwealtho nariu ir užmegs di
plomatinius santykius su Brita
nija, su kuria Nkrumah santy
kius buvo nutraukęs, kai britai 
atsisakė jėga nuversti Rodezijos 
valdžią.

Nkrumah žada sugrįžti
Naujosios valdžios galva pa

reiškė, kad Ghanoje bus praves
ti rinkimai, kaip tik bus paruoš
ta naujoji konstitucija ir kai ji 
bus gyventojų referendumo pa
tvirtinta. Ghana daugiau nebe
duos prieglobsčio įvairių Afrikos 
valstybių politiniams pabėgė
liams, revoliucionieriams, kurie 
bando išvystyti kaimyniniuose 
kraštuose griaunamąją veiklą. 
Pabėgėliai turės pasižadėti ne
politikuoti, jei jie norės pasilikti 
Ghanoje.

Išvykdamas iš Pekino buvęs 
Ghanos prezidentas Nkrumah 
pareiškė, kad jis planuoja su
grįžti į Accra ir sutriuškinti su
kilėlius. Jis tikįs, kad Ghanos 
draugai ir visi geros valios žmo
nės padės atstatyti Ghanos res
publikos konstitucinę valdžią.

IŠ VISO PASAULIO

SANTO DOMINGO. — Buvęs 
Domininkonų prezidentas Bosch, 
kuris vėl kandidatuoja, pasakė 
kalbą, kurioje stipriais žodžiais 
kritikavo laikiną vyriausybę, ku
ri nusileidusi karininkams ir ne- 
išvežusi jų į paskirtus užsienio 
postus, šis nusileidimas galįs pa
kenkti ateities vyriausybėms, pa
reiškė Bosch.

MASKVA. — Sovietų žinių 
agentūra pasigyrė, kad sovietų 
erdvėlaivis nusileido ant Vene
ros planetos. Prieš jam atsimu- 
šant į planetą radijo kontaktas 
su žeme nutrūko. Erdvėlaivis bu
vo paleistas į Venerą lapkričio 
16 dieną. Jis nuvežęs į planetą 
ir sovietų vėliavą.

ANKARA. — Turkijos parla
mentas patvirtino vyriausybės 
paruoštą biudžetą kuriame 30 
procentų numatoma išleisti gy
nybos reikalams. Pirmasis nau
jos vyriausybės biudžetas buvo 
priimtas 237 balsais prieš 200.

PARAMA. — Italijoje darbi
ninkai taisydami gatvę surado 
žemėse seną romėnų tiltą, kuris 
buvo statytas pirmajame šimt
metyje.

VATIKANAS. — žiniomis iš 
Vatikano apie 10,000 katalikų 
kunigų per praėjusius 10 metų 
prašė būti atleidžiami nuo kuni
gystės dėl to, kad negalėjo iš
laikyti celibato reikalavimų.

MASKVA. — Sovietų erdvė
laivis su dviem šunimis pasiųstas 
ištirti širdies ir kraujo cirkulia
cijos problemų, kurios pasitaikė 
anksčiau skridusiems sovietų 
kosmonautams.

WASHINGTONAS. — JAV 
valstybės departamentas prane
šė, kad Rodezijos informacijos 
agentūros pareigūnams yra ati
mamas diplomatinis statusas, 
kadangi jie jau nebeatstovauja 
teisėtos Rodezijos vyriausybės.

ADENAS. — Arabų teroris
tas metė granatą į pravažiuo
jantį britų kareivių troką. Du 
britų kareiviai buvo sužeisti. At
sišaudydami kareiviai sužeidė 
vieną arabą.

Graikija ir Turkija 
prašo JAV ginklų 
WASHINGTONAS. — Ameri

kos gynybos sekretoriaus asis
tentas John McNaughton praėju
sią savaitę lankėsi Turkijoje ir 
Graikijoje. Abi šios Amerikos 
sąjungininkės prašo iš Amerikos 
karinės paramos, norėdamas su
stiprinti ir atnaujinti savo gink
luotas pajėgas.

Pranešama, kad Amerika pa
žadėjusi paskolinti neribotam lai
kui abiejoms valstybėms po du 
karo laivus — naikintuvus, ku
rie specialiai tam reikalui yra 
pertaisomi ir sumoderninami. 
Amerika duosianti Graikijai ir 
Turkijai ir daugiau ginklų, tik 
su sąlyga, kad jie nebūtų pavar
toti tarpusavio kare dėl Kipro 
salos.

Nato organizacijai Turkija yra 
davusi 14 divizijų kariuomenės, 
o Graikija 9 divizijas. Tas divi
zijas gerai apginkluoti yra ir 
Amerikos interesas.

Prekybinis laivas "Lorinda", beplaukdamas Saigono upe, komunisty 
buvo apšaudytas. Paveiksle matosi komunistinės kanuolės pra

mušta skylė.

PIETŲ KORĖJA NUTARĖ PASIUSTI 
Į VIETNAMĄ DAR 20,000 SAVO KARIU

SEOULAS. — Pietų Korėjos ministerių kabinetas nutarė pa
siųsti į Pietų Vietnamą dar 20,000 kareivių. Korėjiečiai Pietų 
Vietname labai gerai pasirodė su atsiųsta savo “Tigro” divizija. Ji 
jau dalyvavo keliose svarbiose kautynėse, kur ir savo ginklais ir 
savo kareivių asmenine drąsa gerai užsirekomendavo. Pietų Ko
rėja už savo kariuomenės pagelbą iš Amerikos išsiderėjo įvairių 
lengvatų. Visiems korėjiečiams Pietų Vietname bus padidintos 
algos net 25%. Per ateinančius kelis metus Amerika teiks Korėjai 
ekonominę ir karinę paramą, duos modernių ginklų ir aprūpins 
tris Korėjos divizijas. Amerika užsakys įvairių karo vedimui 
reikalingų prekių Korėjoje ir duos 150 milijonų dolerių Korėjos 
pramonei išplėsti.

Pietų Korėjos naujieji daliniai 
pradės važiuoti į Pietų Vietna
mą balandžio mėnesį. Pradžioje 
bus nusiųstas vienas pulkas, o 
iki liepos mėnesio bus nugaben
ta ir visa divizija. Su tomis ke
liomis divizijomis Pietų Korėja 
bus po Pietų Vietnamo ir Ame
rikos didžiausia kareivių skaičių 
Vietname turinti jėga.

Prašo daugiau marinų
Wasingtone Amerikos mari

nų Pietų Vietname vadas gene
rolas Lewis Walt pareiškė, kad 
jo marinams paskirta tokia di
delė Vietnamo dalis kad jam bū
tinai reikia daugiau vyrų. Jo va
dovaujami daliniai turi 40,000 
vyrų, tačiau jie turi išlaikyti 
nuo komunistų atimtus plotus, 
kurie siekia net 165 mylias į 
pietus nuo šiaurės Vietnamo sie
nos. šiame plote sąjungininkai 
karą laimi, pareiškė generolas 
Walt. Be Amerikos marinų, ku-

Kalną begindami žuvo 34 komu
nistų kareiviai.

Kitose fronto vietose komunis
tai rodo didesnį aktyvumą. Jie 
puolimus vykdo didesnėmis negu 
iki šiol jėgomis. Kariniai pra
nešimai sako ir apie žymiai su
stiprėjusią jų ginklų jėgą. Pietų 
Vietname komunistų jėgos jau 
daug kur panaudoja didesnio 
kalibro artilerijos pabūklus ir 
net priešlėktuvinius keturių 
vamzdžių kulkosvaidžius, kurie 
yra gan pavojingi žemai skren
dantiems lėktuvams ar helikop
teriams.

PARYžIS. — Požeminių trau
kinėlių streikas Paryžiuje sukė
lė didelį užsikimšimą gatvėse. 
Apie 2 milijonai paryžiečių į dar
bus važiavo dviračiais, ėjo pėsti, 
ar prašė automobilistų pavežti. 
Visi džiaugiasi, kad streikas pa
skelbtas tik 24 valandoms.

rie yra vadovaujami iš Da Nang 
bazės, toje pačioje provincijoje 
stovi Pietų Vietnamo I-masis 
korpusas, čia komunistų karinės 
jėgos mažai tegali pasirodyti.

Apsupo 40b Viet Congo
Šiaurėje, netoli Hue miesto 

Amerikos marinai išlaipinti he
likopteriais ir išsikėlę iš jūros, 
kartu su Pietų Vietnamo vyrais 
apsupo apie 400 Viet Congo ka
reivių. šie bandė pasitraukti upe | 
laiveliais, tačiau juos puolė že- i 
mai skrenda lėktuvai. Komunis
tų nuostoliai siekia šimtus.

Pirmos kavalerijos brigados 
kareiviai puolė vieną komunistų 
laikomą kalną 10 mylių nuo Bong 
Son. Kalne buvo įrengta komu
nistų karinė ligoninė su požemi
nėmis salėmis operacijoms ir į 
apie 20 pastatų kalno šlaituose.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Sovietų mokslininkas Bar- 

bašiov, kalbėdamas apie sovietų 
erdvėlaivio atskridimą į Venerą, 
užsiminė, kad galimas daiktas 
Veneroje yra gyvybės ženklų. 
Britų mokslininkai, komentuoda
mi sovietų laimėjimą, nurodo, 
kad sovietai pasielgę neatsako- 
mingai, pasiųsdami savo erdvė
laivį tiesiog į planetą. Moksliniu 
požiūriu tai nepateisinama. Že
mės bakterijos gali užkrėsti pla
netą ir vėliau bus sunku atskirti, 
jei bus rasta gyvybė, iš kur ji 
atsirado — pati iš savęs, ar at
siųsta su sovietų laivu.

♦ Prezidentas Johnsonas Tai
kos korpuso metinių minėjime 
pasakė kalbą, kurioje pasiūlė pa
ramą ir šiaurės Vietnamui, jei 
jis taikingai norės atsistatyti iš 
dabartinio karo sugriovimų.

♦ Pietų Vietnamo ambasado
rius Washingtone atmetė savo 
kalboje pasiūlymą, kad Viet Con
gas turėtų būti priimtas į Sai
gono vyriausybę. Ambasadorius 
palygino Amerikos prohibicijos
laikais siautusius gangsterius ir 
pareiškė, kad jei jų būtų buvę 
du milijonai ir jie būtų gerai 
ginkluoti, ar būtų kas nors siū
lęs, kad Amerika turėtų priimti 
tuos gangsterius į policiją.

Du patyrę lakūnai 
lėktuvo nelaimėje 
ST. LOIS. — McDonell Air

craft bendrovės aerodrome besi
leisdami užsimušė du JAV astro
nautai, kurie atskrido iš Houst
on, Texas. Oras buvo miglotas, 
lijo ir snigo. Matomumas buvo 
labai menkas, todėl abu lakūnai 
leidosi instrumentų pagelba. Dėl 
nežinomų priežasčių jų lėktuvas 
pradėjo leistis ne ant aerodromo 
tako, bet 2,000 pėdų į šoną, tie
siai ant trijų aukštų bendrovės 
pastato, kuriame dirbo šimtai 
darbininkų. Nuo pastato stogo 
lėktuvas nukrito ir užsidegė. Abu 
astronautai žuvo vietoje.

Astronautas Elliot See, 38 me
tų, buvo civilis lėktuvų bandy
tojas, kuris buvo priimtas į as-* 
tronautų grupę dėl jo patyrimo. 
Kitas lakūnas Charles Bassett 
buvo aviacijos kapitonas, irgi, 
patyręs lakūnas. Jie abu turė
jo skristi į erdves gegužės mė
nesį.

JERUZALĖ. — Izraelio, karei
viai nušovė du Jordano teroris
tus, kurie bandė pereiti sieną į 
Izraelį.

Astronautai Charles A. Bassett (kairėj) ir Elliott M. See šį pava
sarį turėjo iškilti į erdvę Gemini—9 raketa, bet jiedu žuvo St. 

Louis aerodrome.

BRITU DARBIEČIU VYRIAUSYBĖ 
SKELBIA PARLAMENTO RINKIMUS
LONDONAS. — Britanijos valdžia pranešė, kad ji skelbia 

naujus parlamento rinkimus kovo 31 d. Karalienė Elzbieta, kuri 
šiuo metu lanko britų salas Bahamas, sugrįžusi į Londoną kovo 10 
dieną paleis dabartinį parlamentą, o po to seks trijų savaičių rin
kiminė kampanija. Po rinkimų naujasis parlamentas susirinks 
balandžio 18 dieną. Sakoma, kad premjeras Wilsonas nenorėjo 
rinkimų iki šių metų rudens, tačiau kelios netikėtos mirtys su
mažino jo partijos atstovų skaičių parlamente, kur jis beturi vos 
trijų persvarą. Be to, paskutiniai viešosios opnijos tyrimai rodo, 
kad darbo partija šiuo metu turi nemažą gyventojų palankumą.

Izraelio pacifisto 
kelionė nepavyko 
PORT SAIDAS. — Iš Izraelio 

su “taikos misija” į Egiptą at
vykęs Izraelio pilietis paleistas 
skristi namo. Jis atsivežęs iš 
Izraelio peticijas, kurios pasira
šytos tūkstančių žydų, kurie no
ri taikos tarp Egipto ir Izraelio. 
Praėjusiuose rinkimuose Abra
ham Nathan kandidatavo į Izra
elio parlamentą, savo kalbose ža
dėdamas važiuoti pas Nasserį tai
kos siekti. Jis nebuvo išrinktas.

Izraelio valdžios pareigūnai 
pareiškė, kad Nathan, išvykda
mas be leidimo į užsienį sulaužė 
visą eilę įstatymų ir už tai jis 
bus baudžiamas.

Pažanga filmuose
NEW YORKAS. — Amerikos 

CBS radijo ir televizijos stoties 
mokslininkai išrado visai naują 
būdą filmams įrašyti. Vietoje 
įprastų celuloidinių juostelių, ku
rioms reikalingi prožektoriai, iš
rastas būdas įrašyti judančius 
paveikslus į metalines plokšteles, 
panašias į dabartinės muzikos 
plokšteles.

CBS laboratorijos dar tebedir
ba prie šio naujo projekto, tačiau 
sakoma, kad naujasis būdas yra 
labai pigus ir paprastas. Jis gali 
įnešti revoliuciją į filmų bei te
levizijos pramonę, žmonės, pri
sipirkę tokių plokštelių galės' 
ateityje patys demonstruoti f ii- j 
mus per savo televizijos apara-' 
tus.

Astrologą problema 
Indijos parlamente
NEW DELHI. — Indijos par

lamente vienas atstovas apkalti
no vyriausybės narius, kad jie 
labai tiki į atstrologų ir burti
ninkų pranašystes. Atstovas 
Manoharan ypač apkaltino vi
daus reikalų ministerį ir laiki
nai ėjusį premjero pareigas Nan- 
dą, kad jis dažnai lankosi pas ži
nomą New Delhi astrologą Ha-j 
veli Ram Joshi. Kada astrologo! 
sūnus pateko į nemalonumus su 
policija, Nanda jį užtarė ir jis 
išvengė bausmės.

Manoharan pareiškė spaudai,) 
kad astrologai dar turi labai di- j
dėlę įtaką daugeliui Indijos vai-Į 
dininkų. Atsiradus kuriai vals-| 
tybės problemai ministeriai bė-| 
ga pas burtininkus pasiklausti' 
patarimo. Jei jiems pasakoma, 
kad jų laiminga diena bus už mė
nesio, tai ministeriai laukia kol 
tą laimingoji diena ateis ir nie
ko nedaro problemų išsprendi-Į 
mui, kol jų žvaigždės ateis į tam į 
tikrą vietą.

Astrologas Joshi paneigė par-i 
lamento atstovo kaltinimas ir pa-1 
vadino juos politiniu nešvariu! 
žaidimu. Jis esąs, kaip ir jo tė-' 
vas bei senelis prieš jį buvo, pa-! 
dorus, garbingas astrologas ir, 
jis politika nesidomįs.

Wilsono vyriausybė tikėjosi 
išvaldyti kraštą dar pusę metų 
ir tada skelbti rinkimus. Iki to 
laiko visos ekonominės reformos 
turėjo pradėti duoti vaisių. Dar- 
biečiai norėjo kreiptis į rinkikus 
tolimesnio mandato tokiu metu, 
kada dauguma gyventojų būtų 
jų reformomis patenkinta. Bet 
ir šiuo metu visų ekspertų tvir
tinimu yra kaip tik toks gyvento 
jų opinijos nusistatymas. Par
tijos populiarumas yra gan aukš
tas. Sakoma, kad darbiečiai gali 
ne tik atimti iš konservatorių 
apie 86 vietas, bet gali ir libera
lų partijos turimus 10 atstovų, 
sumažinti iki 5. Jei taip įvyktų, 
darbiečiai turėtų parlamente vi
siškai patogią daugumą ir galė
tų be jokio pavojaus pravesti vi
sas savo numatytas socialines re
formas.

Prekybos deficitas
Svarbiausias britų valdžios rū

pestis ir toliau lieka mokėjimų 
balansas. Britų pramonei darosi 
vis sunkiau parduoti užsieniuose 
savo prekes. Pasaulinės rinkos 
vis mažėja, konkurencija vis da
rosi didesnė. Britanija yra pri
versta iš kitų kraštų importuoti 
daug maisto ir žaliavų. Toms bū
tinoms prekėms pirkti britai turi 
užsidirbti pinigų parduodami. Iki 
šiol kraštas kasmet daugiau iš
leisdavo importams negu uždirb
davo iš eksportų. Tuo būdu su
sidarė didelis prekybos deficitas, 
kuris pradėjo grasinti britų pi
niginiam vienetui-svarui. Da
bartinė darbiečių vyriausybė tą 
deficitą truputį sumažino, tačiąu 
jis dar liko labai didelis.

Algų ir kainų kontrolė
Ateinančių rinkimų pagrindi

nė kampanijos tema ir turėtų 
būti finansinė krašto padėtis ir 
iš jos išplaukiantis reikalas tau- 

i pyti, nereikalauti algų padidini- 
' mo, suvaržyti prekių suvartoji- 
Įmą ir importus, sumažinti pel- 
■ nūs. Vyriausybės bandymai su- 
! varžyti algas ir kontroliuoti kai- 
i nas gyventojams nepatinka. 
I Konservatoriai bandys žmonių 
I nuotaiką išnaudoti. Ekonominiai 
| reikalai vyraus priešrinkiminėse 
i kalbose, nors konservatoriai ban
dys kaltinti vyriausybę ir užsie
nio politikos klaidomis ypač Ro
dezijos boikotu. Kairiojo spar
no darbiečiai kritikuos valdžią 

į dėl paramos Amerikos politikai
Vietname.

Nepaisant įvairių kritikų, nie
kas neabejoja, kad Wilsonas atei
nančius rinkimus vėl laimės ir 
sustiprins savo partijos pozici
jas britų parlamente.

JAKARTA__ Indonezijos sos
tinėje buvo pašaukta kariuome
nė išvaikyti studentų, kurie pasi
skirstę į dvi grupes: prieš ko
munistus ir už komunistus buvo 
bepradedą muštis universiteto 
kieme. Prezidentas Sukamo 
kvietė studentus susivienyti ir 
sugrąžinti Indoneziją ant tikro 
revoliucinio kelio.
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Prasideda Liet. SkaulŲ S-gos suvažiavimasKVIETIMAS AKTINGAI DALYVAUTI IR BENDRADARBIAUTI
LSS vadovybės organams išrinkti ir svarbiems organizacijos 

klausimams aptarti kas treji metai įvyksta LSS suvažiavimas ir 
to suvažiavimo metu Skautų Brolijos, Skaučių Seserijas ir Akade
minio Skautų Sąjūdžio sueigos.

Vadovaujantis LSS suvažiavimo nuostatais, pirmija kviečia 
1966 metų Sąjungos Suvažiavimą, kuris prasideda š. m. kovo mėn. 
1 d.

Sąjungos Suvažiavimui pravesti yra pakviestas prezidiumas, 
kurį sudaro pirmininkas v. s. P. Nedas, ir nariai fil. K. Bertulis, 
s. s. Jelionienė, s. R. Račiūnas, ir v. s. O. Razniekienė.

Maloniai prašau visus šio suvažiavimo dalyvius aktingai daly
vauti suvažiavimo klausimų svarstyme ir sprendime, neatidėlio
jant atsakinėti į laiškus ir nuoširdžiai bendradarbiauti su suvažia
vimo prezidiumu.

šia proga perduodu pirmi jos linkėjimus suvažiavimo prezi
diumui ir siunčiu nuoširdžius skautiškus sveikinimus Lietuvių 
Skautų Sąjungos broliams ir seserims.

Budėkime! v. s. E. Korzcnas,
LSS Tarybos Pirmininkas

REIKIA TIKSLESNIO DARBŲ PASISKIRSTYMO
Chicagos skautininkės norely apjungti ir neveikliąsias

Vasario 20 d. negausiai susi
rinkusių Chicagos skautininkių 
būrelyje buvo paminėta Vasario 
16-toji. Prisiminta ir vasario 22 
d. šventės prasmė skautiškame 
gyvenime.

V. S. v. s. O. Zailskienė tarė 
nuoširdų žodį, išreikšdama pa
geidavimą, kad ir ateityje būtu
me tikros sesės ir stengtumės, 
kaip iki šiol, kiek pajėgdamos 
vieningai dirbti ir padėti Seseri
jai užsibrėžtų uždavinių siekti 
ir juos vykdyti.

Draugovės pirmininkė v. s. O. 
^Siliūnienė savo kalboje iškėlė 
'svarbių ir reikšmingų minčių, 
su Nepriklausomybės švente su
rištų. Ypatingai ši diena įparei
goja mus visas dar ryžtingiau 
dirbti dėl savo Tėvynės laisvės, 
prisidedant prie jaunesnių sesu
čių paruošimo, kad jos išaugtų

geros lietuvaitės ir ateityje mo
kėtų dirbti ir aukotis savo tau
tos gerovei. Nuotaikingame žo
dyje pirmininkė išreiškė pasi
tenkinimą, kad šios draugovės 
narės daug dirba, tik jų jėgos į 
šalis išskirstytos. Skautininkės 
daugiausia dirba ne draugovės 
vardu ir ne jos ribose, o visur, 
kur tik yra reikalas padėti, tal
kininkauti ir net vadovauti. To
dėl kaip vienetas ir neužsimoja 
didesnio masto darbams. Jos na
rių pastangomis Chicagoje re
miasi tuntai, draugovės, mugės 
ir kiti didesni ar mažesni darbai. 
Yra ir tokių sesių, kurios ne vie
ną pareigą atlieka Seserijoje, 
todėl kartais išsisemiama ir nuo
vargis pasireiškia. Bet yra Chi
cago j e ir visai nuošaliai skautiš
ko gyvenimo stovinčių sesių 
skautininkių. Tikslesnis pasi-

Chicagos Lituanicos tunto skautai ir vadovai montuoja lietuviškas koply
tėles Kaziuk; Mugoi, kuri Įvyks šį sekmadienį, kovo 6 d., Jaunimo Centre 
(pradžia 11 va\ ryto). Iš kairės prie lentynos — A. Jankūnas, prie stalo 
— s. V. N a m i kas, atsistojęs — v. sk. R. Vedegis, nusisukęs sėdi s. J. Pa
roms, pasilenkęs — Rupinskas, ir baltais marškiniais — psk. V. Krapaus- 
kas. Koplytėlės montuojamos pagal pavyzdį arch. J. Muloko koplyčios 

iš Pasaulinės Parodos New Yorke.
M. Jakaičio nuotrauka

VASARIO 16 APDOVANO
JIMAI

Brolijoje ir Seserijoje
Vasario 16 proga šie LSS rė

mėjai ir Brolijos bei Seserijos 
vadovai apdovanoti LSS garbės 
ženklais:

BROLIJOJE
PADĖKOS ORDINU su rėmė

jo kaspinu — Lietuvos įgaliotas 
rninisteris D. Britanijai Bronius 
Balutis, Londone.

PADĖKOS ORDINU — v. s. 
Bronius Gurėnas — LSB iždinin
kas, Chicago j e, v. s. Vytautas 
Gkrinskas — Kanados Rajono 
Vadas, Toronte, j. s. Bronius 
Juodelis — LSB VS — Chicagoj.

LELIJOS ORDINU — v. s.

i V. tenis Statkus, Chicagoj e, s. 
Juozas Raškis, Hartforde, s. Ro- 

' mualdas Račiūnas, Chicagoje, s.
Bronius Žalis, Australijoje.

Už NUOPELNUS ORDINU su 
rėmėjo kaspinu — Kazys Čėsna 
— Worchester ir Aleksandras 
Jankūnas — Chicagoje.

Už NUOPELNUS ORDINU — 
s. Jonas Paronis ir ps. Juozas 
Ivanauskas — Chicagoje.

TĖVYNĖS SŪNAUS ŽYME
NIU — ps. Vytautas Kidolis — 
New Yorke ir s. v. v. si. Kęstutis 
Mačiuliaitis — Chicagoje.

VĖLIAVOS ŽYMENIU — s. 
v. v. si. Vytautas Čižauskas — 
Australijoje.

PAŽANGUMO ŽYMENIU — 
si. Virgilijus Krapauskas — Chi
cagoje.

skirstymas darbais mūsų skau-l 
tiškam gyvenime labai reikalin- į 
gas ir pageidaujamas. Todėl Į 
dr-vės valdyba apsidžiaugtų, jei 
ir tos sesės dabar ateitų ir kartu 
bendradarbiautų.

Be kitų sueigoje iškeltų min
čių, buvo išreikštas pasiūlymas 
patogumo dėlei sudaryti draugo
vėje atskiras skiltis ar būrelius 
iš jaunesnių ir vyresnio amžiaus , 
skautininkių. Numatytieji val
dybos rinkimai buvo atidėti. Kai 
kurios sueigos dalyvės įsiparei
gojo surasti kandidačių į.nau
ją valdybą. V. S. v. s. O. Zails
kienė pasveikino apdovanotąsias 
seses ir įteikė joms ordinus.

Su dideliu dėmesiu ir įsijauti
mu išklausyta Vasario 16-sios 
proga s. Br. Variakojienės sukur
tas ir jos pačios perskaitytas ei-1 
liuotas kūrinys, kur kaip kino | 
ekrane gyvais ir ryškiais vaiz
dais perduota mūsų tėvynės tra
gedija, išsiskyrimas, jos nete
kimas, Lietuvio tremtinio var
gai ir gimtosios žemės ilgesys.

Buvo perskaityti du labai jau
trūs laiškai iš Lietuvoje gyve
nančių skautininkių. Jos nuošir
džiai dėkoja už prisiminimą ir 
už gautas dovanas, kurios jas la
bai pradžiugino. Jos visuomet 
esančios mintyse su užjūrio se
sėmis. -ienė

LSS Tarybos Pirmuos 
priimti

NAUJIEJI TĖVŲ BŪRELIŲ 
NUOSTATAI

1. LSS vienetų veiklai remti 
ir jų vadovų darbui palengvinti 
organizuojami vienetų skautų tė
vų būreliai.

2. Tėvų būreliai: a. padeda vie
neto skautams atlikti LSS nario 
prievoles, b. padeda sutelkti vie
neto veiklai reikalingų lėšų, c. 
rūpinasi skautiškam lavinimui 
reikalingomis priemonėmis, in
ventoriumi, susisiekimo priemo
nėmis, sueigų patalpomis ir t. t. 
d. pagelbsti auklėjimo reikaluo
se, e. remia LSS interesus visuo
menėje ir f. apsideda nario mo
kesčiu ar kitomis prievolėmis re
miamo vieneto naudai.

3. Tėvų būrelius organizuoja 
tuntininkas prie tunto, vietinin- 
kijos, draugovės, laivo ar, rei
kalui esant, ir prie mažesnio vie
neto (LSS Statuto 47).

4. Tėvų būreliai bendradar
biauja ir veikia sutartinai, kai 
yra reikalas įvykdyti ypatingus 
bendros naudos uždavinius.

5. Tėvų būreliui vadovauja 3 
ar 5 narių komitetas, kurį suda
ro: būrelio susirinkimo išrinkti 
2 ar 4 nariai ir remiamo vieneto 
vadovas iš pareigos.

6. Komiteto nariai pasiskirsto 
pirmininko, sekretoriaus, iždi
ninko ir kitomis pareigomis.

7. Komiteto pirmininkas gali 
dalyvauti remiamo vieneto vadi- 
jos posėdžiuose patariamuoju 
balsu.

8. Jei tunte nėra bendro tėvų 
komiteto, — atskirų tunto viene
tų būrelių komitetai gali išsi
rinkti bendrą komitetų tėvūną,
kuris gali dalyvauti tunto vadi- 
jos posėdžiuose patariamuoju 
balsu.

9. Komiteto apyskaitoms pa
tikrinti būrelio susirinkimas iš
renka kontrolierių.

10. Komiteto nariai ir kontro-

SESERIJOJE
PADĖKOS ORDINU su rė

mėjų kaspinu — prel. dr. J. Ta- 
darauskas, Hamilton, Kanada, z

ORDINU Už NUOPELNUS 
su rėmėjų kaspinu — prel. J. Ku
čingis, Los Angeles, Calif., G. 
Kaminskienė, Anglija.

LELIJOS ORDINU — skauti
ninke Malvina Jonikienė, Chi- 
caga, skautininke Jūratė Pečiū
rienė, Ann Arbor, Michigan.

ORDINU UŽ NUOPELNUS 
— skautininke Alfonsą Pažiūrie- 
nė, Los Angeles, Calif., skauti
ninke Gilma Zinkienė, Derby, 
Anglija, paskautininkė Dalė Ko- 
klytė-Lukienė, Chicaga.

TĖVYNĖS DUKROS ŽYME-
NIU — vyr. skiltininkė Rūta 
Gvildytė, Toronto, Kanada.

Detroito žurnęlistai su keliomis poniomis metinio susirin rimo metu š. m. sausio 33 d. ponios Marijos Sims namuo
se. Sėdi iš kairės į dešinę: Erna Garliauskienė, Vladas Pauža, Marija Sims, Vladas Mingėla, ponia Gaižutienė, Ly- 
dija Mingėlienė; ta pačia tvarka stovi: Alfonsas Nakas, Vladas Selenis, Stasys Garliauskas, Vytautas Kutkus, Kostas 
Jurgutis, Stasys Sližys ir Petras Januška. Tai beveik vi as daugiau rašantis aktyvas. Iš nuotraukoje nesančiu bū- 
ty paminėtini korespondentai: Jadvyga Damušienė, Feliksas Motuzas, Antanas Grinius, Antanas Sukauskas ir gal 
dar vienas kitas, kurie arba LŽS Detroito skyriui nepriklauso, arba susirinkime nedalyvavo. Nuotraukoje taipgi 

trūksta foto-report. Jono Gaižučio, nesgi nuotrauka Jono Gaižučio.

SAUGOKITĖS
NEPRAŠYTŲ PIEVELIŲ TRĘŠĖJŲ

Artėja pavasaris. Sniegas imas dirbtuvėje, susitaupė šiek
jau nuvarytas. Netrukus suža-įtiek pinigų, nusipirko namą ir 

mVic.il nlz-iimIAe. i., nnlwbiiie I i <_■ i rri i n ni 1 i 1 1 ‘i rl Innri.liuos mūsų pievelės ir parskris I Įsigijo automobilį. Kad leng
viau būtų mokėti morgičių, 
Napoleonas Šapkus nuomoja 
priešakinį savo namo butą vie
nam savivaldybės tarnautojui, 
o pats gyvena užpakaliniame 
butelyje.

Praeitą šeštadienį, vas. 26 d., 
'apie 12:30 po pietų, į šapkaus 
kiemą įsiveržė du augaloti vy
rai ir pradėjo barstyti trąšas. 
Pastebėjęs, kad kažkas kieme 
sukinėjasi, jis pats tuojau išėjo. 
Vienas “geradarys” tuojau pra
nešė jam, kad jo kiemo pieve
lei reikia trąšų. “Jei trąšų ne
duosi, tai žolė neaugs”, — aiš
kina jis Šapkui.

—■ Jokių trąšų čia nereikia, 
— atsakė jiems Šapkus. Jis kal
bėjo angliškai neaiškiai, maišė 
su vokiškais žodžiais.

Barstytojas, supratęs, kad 
Šapkus jokių trąšų nenori savo 
“jarde”, sugrįžo prie savo auto
mobilio, pastatyto skersgatvy
je, ir išvertė trąšas iš pintinės. 
Tuo tarpu kitas, “geradarys” 
bandė įkalbinėti jauną šapkų, 
kad leistų jiems patręšti kie
mą. Jis pradėjo aiškinti, kad 
trąšų svaras tekainuoja tiktai 
7 centus. Napoleonas šapkus 
nieko nesakė, jis bandė išsiaiš
kinti, kas jam buvo pasakoja
ma, tuo tarpu barstytojas jau 
ir antrą pintinę trąšų atsinešė 
ir pradėjo barstyti, šapkus ir 
antrą kartą aiškiai pasakė, kad 
jokių trąšų jis nenori. Pintinė
je likusios trąšos vėl buvo nu
neštos į “trokelį” ir išverstos.

Bet atvažiavusieji “gerada
riai” taip lengvai Napoleono 
Šapkaus nepaleido. Kol vienas 
aiškino Šapkui trąšų reikšmę,

paukščiai. Bet prieš paukščių 
sugrįžimą namų savininkus jau 
apniko pievelių tręšėjai, juod
žemio barstytojai ir įvairūs že
mės gerintojai, lygintojai ir ki
tokį neprašyti “geradariai”.

Patariame būti atsargiems su 
neprašytais svečiais, nes jiems 
tiktai lengvas pasipinigavimas 
rūpi. Tie pasipinigautojai jau 
ne vieną lietuvį apgavo. Jie nu
nešė stambiausias sumas pini
gų ir sukėlė didelio susirūpi
nimo. Svarbu, kad niekas ne
pasirašytų jokio kontrakto .su 
neprašytais tręšė jais ir nepa
sižadėtų jiems mokėti už be
reikalingą darbą.

Norime papasakoti, kas atsi
tiko mūsų tautiečiams, kad kiti 
apsisaugotų ir nepatektų į pa
našias pinkles.

6417 S. Sacramento gyvena 
Napoleonas šapkus.. Jis yra ra
mus žmogus, gražiai sugyveną 
su kaimynais. Sunkiai dirbda-

lierius renkami vienerių metų 
laikui.

11. Tėvų būrelių veikimo me
tai prasideda-sausio mėn. 1 d. ir 
baigiasi gruodžio mėn. 31 d.

12. Tėvų būrelio narių susi
rinkimas ir komitetas sprendžia 
paprasta balsų dauguma.

13. Tėvų būrelio sutelktos lė
šos vieneto veiklai paremti tuo
jau po pajamų įvykio įnešamos į 
remiamo vieneto ar tunto kasą. 
Būrelio komiteto kasoje laikoma 
tiek lėšų, kiek normaliai yra rei
kalinga būrelio veiklos finansa
vimui.

14. Tėvų būrelio sutelktas le
sąs, jų sąskaitybą, panaudojimą 
tėvų būrelyjė ar remiamam vie-

antrasis jau pradėjo “darbą 
dirbti”. Jis ne tik išbarstė ke
lias pintines kieme, bet tuojau 
nubėgo į namo priešakį ir ten 
vieną pintinę pabėrė. Tuojau 
sugrįžo kitos pintinės, bet šį 
kartą jis jau nebėgiojo iš skers
gatvio į priešakį. Jis sėdo į 
savo “trokelį”, nuvažiavo į 
priešakį ir tuojau viską api
barstė. Šapkus nespėjo susi
gaudyti, kas čia daroma, o vi
sas darbas jų jau buvo atliktas, 

| sklypo priešakys ir užpakalis 
jau buvo gražiai ąpibertas.

Išprakaitavęs barstytojas pa
prašė vandens. Šapkus, nieko 
blogo nemanydamas, įsileido 
abu vyrus į vidų. Nuleido van
denį, kad būtų šaltesnis, pri
pylė stiklą ir padavė. Antrasis 
“geradarys” taip pat buvo iš
troškęs, tai Šapkus ir jam pa
davė stiklą vandens. į vidų 
Įžengusieji trąšų barstytojai 
tuojau apžiūrėjo namą, kiek 
kambarių ir kas yra kamba
riuose. Kai pamatė, kad šap
kus gyvena vienas ir kad nieko 
name nėra, tai jie jau pasidarė 
drąsesni. Vienas paklausė, ar 
jis neturi kokio stipresnio gė
rimo. Vanduo jam buvo per
prastas. Geraširdis Šapkus tu
rėjo kartaus užsienio alaus bu
telį, tai jiems ir pasiūlė. Jie 
neatsisakė.

Tada vienas barstytojas atsi
sėdo prie stalo ir išsitraukė 
kažkokią knygelę. Patyręs, 
koks yra šapkus vardas, pa
vardė ir adresas, viską į lapą 
įrašė ir liepė Šaipkui pasirašyti. 
Napoleonas suabejojo. Jis no
rėjo žinoti, kas ten parašyta, 
kokia tos trąšos kaina. Kai 
anetą kartą nepaklausė ir ne
pasirašė, tai greta stovėjęs di
delis vyras po nosimi kumštį 
pakišo ir liepė nieko nelaukus 
imti plunksną ir pasirašyti. 
Šapkus dar lūkuriavo, bet kai

pamatė, kad abu vyrai rengiasi 
jį sumušti, tai paėmė plunksną 
ir pasirašė. Jis nežino, ką jis 
pasirašė. Jis nieko neskaitė. 
Tada jis suprato, kad jis pa
teko i piktų gengsterių rankas. 
Jam tiktai rūpėjo, kokiu būdu 
iš jų gyvam pasprukti. Jis ži
nojo, kad bet koks neatsargus 
žingsnis gali atnešti jam mirtį 
arba baisų sumušimą. Jis buvo 
girdėjęs, kaip įsiveržėliai su
muša ir užmuša žmones. Laik
raščiuose ir per radiją tokių 
aprašymų pilna.

Kai Napoleonas pasirašė pa
kištą lapą, tai tada Įsibrovėliai 
šiek tiek aprimo ir pareikala
vo pinigų. Napoleonas šapkus 
jiems pasakė, kad prie savęs 
pinigų jis neturįs.

— Esi namo savininkas ir 
neturi pinigų? — paklausė vie
nas. Tai negali būti.

— Pinigų su savim nelaikau, 
pasiaiškino Šapkus.

Tai kur tavo pinigai? — 
vėl paklausė.

— Pinigus laikau banke, — 
paaiškino šapkus.

— Kokiam banke?
— Marquette banke, prie 

Western ir 63-čios, —■ paaiški
no Šapkus.

— Tai imk knygutę ir einam 
į banką, — įsakė įsibrovėliai.

(Bus daugiau)
Korespondentas

She can t coma to 
you for the truth, hut 
you can reach her.

There are 82 million 
people like her living in
side the Iron Curtain coun
tries of Eastern Europe.

And more of them listen 
to Radio Free Europe than 
ever before. The truth is 
getting through —up to 19 
hours every day.

And because of it, a 
great many people have a 
great many more reasons 
to go on living.

The Iron Curtain isn’t 
soundproof.

Give to Radio Free Europe 
Box 1966. Mt. Vernon. N.Y.

Published as a public service in cooperation 
with The Advertising Council

"NAUJ1EN0S" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAULAS IR BIČIULIS

nete, seka ir tikrina būrelio kon
trolierius. Jis atlieka patikrini
mą po kiekvieno didesnio pajamų 
ar išlaidų įvykio ir bent kartą į 
metus prieš Ųūrelio metinį susi
rinkimą. Metiniame tėvų būrelio 
susirinkime kontrolierius patei
kia patikrnmo duomenis ir reko
mendacijas.

15. LSS vienetų tėvų būrelių 
ir jų komitetų veikla bei lėšų 
telkimas- visada yra suderinti su 
LSS principais ir jos vadovybės 
patvarkymais.

16. Šie nuostatai pradeda 
veikti LSS Tarybos Pirmi j ai juos 
priėmimus, šiems nuostatams 
pradėjus veikti, 1946. V. 31. 
’kautų Tėvų Organizavimo Nuo

statai ir kiti šiuo reikalus pada
ryti nutarimai nustoja galios.

Pastaba; 1) Skaptų sąvoka 
apima tėvus, motinas ir įteisin
tus globėjus, esančius tėvų vie
toje.

(Šie LSS Vienetų Tėvų Būre
lių ir Jų Komitetų Nuostatai pri
imti LSS Tarybos Pirmijos 1966.

1966 m. sausio 3 d. išrinkta naujoji LŽS Detroito skyriaus valdyba. Iš kairės j dešinę sėdi: vicepirm. Vladas Pauža, 
iždininkas Vladas Mingėla, pirmininkė Marija Sims ir sekertorius Vladas Selenis. Užpakaly it angelai sargai stovi 
revizijos komisijos vyrai — Vytautas Kutkus ir Petras Januška. Nuotrauka Jono Gaižučio

H. 16. Posėdžio Protokolo Nr. 
66-2).
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Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

Tomas Jefersonas yra pasakęs, 
kad jei jam būtų leista pasirink
ti, ar turėti vyriausybę, bet ne
turėti laikraščių, ar turėti laik
raščius be vyriausybės, tai jis 
negalvodamas pasirinktų antrą
jį atveji — laikraščius be vyriau
sybės. Spauda informuoja ir 
formuoja skaitytojus. Ji ne tik 
duoda jiems žinių, bet tas žinias 
parinkdama ir jas savaip aiškin
dama, ugdo žmonių sąmonę, for
muoja jų nusiteikimą, jų pasau
lėžiūrą.

šis laikraščių uždavinys neša 
ir didelę atsakomybę, o kartais 
sukelia spaudos eilėse ir nepa
geidautinų kompleksų — didžia- 
vertiškumo pajautimą. Pasitai
ko, kad kuris laikraštis tariasi 
esąs neklaidingas viename ar ki
tame klausime. Imamasi jau ne 
tik formuotojo, bet ir teisėjo bei 
vyriausybės vaidmens. Pradėda-
ma savo idėjų naudai aukoti ir 
tiesą ir sveiką protą. Vienos 
klaidos pateisinimui padaroma 
dar šimtai naujų klaidų. Kad taip 
yra, parodo ir cenzoriaus sude
gintas Draugo numeris.* Jame 
vienas jaunas, nekonformistinių 
nuotaikų lietuvis suabejojo, ar 
verta stumti mūsų jaunimą į ma
sinius demonstravimus, kurie 
“naudingi tegali būti tik pigumo 
ir publicistikos ieškantiems”. Su
deginto straipsnio autorius visai 
teisingai nurodė, kad dažnai lie
tuvis jaunuolis yra nepagrįstai 
“keliamas į tuos šulus, ant ku
rio ateities Lietuva bus stato
ma”. Prieš kelias savaites Cice
ro apylinkė suruošė Vasario 16 
dienos minėjimą. Pranešimuose 
apie jį Drauge buvo skelbiama, 
girdi, “Minėjimo metu bus pa
gerbti mokytojai ir mokiniai, da
lyvavę Lapkričio 13 žygyje”. 
Taigi, šalia savanorių, šalia par
tizanų, knygnešių turime jau ir 
naują tautos herojų kategoriją.

JURGIS JANEŠAITISVAKARAS, KURIO NEPAMIRŠIME
" Vakaras Algimantui Mackui, 

ruoštas Santaros-Šviesos Fede
racijos, vasario mėn. 26 d. Jau
nimo Centre praėjo pasigerė
jimo ir gilaus susikaupimo 
ženkle. Šį iškilųjį vakarą galė
tume pavadinti dailiojo žo
džio, dramos ir muzikos jung
timi ir nuoširdžiu pokalbiu že
mėje likusiųjų su amžinybėn 
iškeliavusiais.

Vakaras pradėtas paties poe
to Algimanto Mackaus žodžiu 
— jo paties kūrybos ištrauko
mis. Ir nuostabu, kad jis, iške
liavęs nebegrįžtamai, o štai vėl 
girdime jo malonų ir mielą 
balsą, savos kūrybos posmuose 
išsakantį žmogaus gyvenimo 
dalią. Jo grįžitnas iš amžinybės 
gyvu žodžiu, nors ir juostoje, 
vakaro dalyvius sukaupia rim
čiai.

Dedikacinį žodį (Algimantas 
Mackus — kūrėjas) taria Al-
fonsas Nyka - Niliūnas. Jis 
trumpa, gilia mintimi klausy-

Amerikos Lietuviu Tarybos 1966 m. valdybos pirmasis posėdis, įvykęs ALT Biure. Prie stalo iš kairės dešinėn sėdi: 
A. Rudis — pirmininkas, L. Šimutis — garbės pirmininkas, E. Bartkus — sekretorius, T. Biinstrubas — vicepir
mininkas, Dr. V. Šimaitis — vicepirmininkas, Dr. K. Šidlauskas — prot. sekretorius, svečiai — JAV LB Centro 
valdybos pirm. — J. Jasaitis ir gen. konsulas Dr. P. Daužvardis, Dr. J. Valaitis — vicepirmininkas, Dr. P. Grigai
tis — pirmasis vicepirmininkas ir J. Talalas — Finansų sekretorius. Nuotrauka V. Noreikos
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šalia Vasario 16-tos, Rugsėjo 
8-tos turime ir naują datą — di
džiosiomis raidėmis rašomą šven
tę. Todėl ir teisingas atrodo J. 
Šoliūno tvirtinimas, kad “puvar
gus kovoje, ieškoipa pigių kovos 
priemonių”.

♦
JAV Lietuvių Bendruomenės 

įstatų 26 straipsnis sako: “Apy
gardos suvažiavimas šaukiamas 
ne rečiau kaip vieną kartą per 
metus. Sausio mėnesį pasibaigė 
ir Apygardos valdybos kadenci
ja. Suvažiavimas dėl neaiškių 
priežasčių buvo atidėtas, o nau
ja data dar nepaskirta. Matyt, 
valdyti yra saldu, pasitraukti 
nenorima. Pikti liežuviai sako, 
kad, žūt būt, norima sutvarkyti 
Taryboje įstatų pakeitimą, kad 
nauju būdu valdybon galima bū
tų surinkti vienos grupės, vie
nodo nusistatymo žmones. Ta-
rybos sesija numatyta tik gegu
žės mėnesį, taigi ir suvažiavimo 
teks iki to laiko palaukti. Jei 
taip būtų, tai reikia pasakyt, keli 
visuomenininkai riiošia sau tik
rą savižudybę. Čikagos visuome
nė šitokių kombinacijų netole
ruos.

Kita vertus, nepateisinamas 
ir Centro Valdybos tylėjimas. 
Juk ji pagal įstatų 47 straipsnį 
“atsako už LB įstatų vykdymą, 
ji instruktuoja LB apylinkes ir 
apygardas ir derina jų veiklą. Ji 
pagal tą patį straipsnį, i) para
grafą gali sušaukti ir apygardos 
suvažiavimą.

Tenka abejoti ar apygardų 
valdybų rinkimų naujai siūloma 
tvarka praeitų Tarybos sesijoje. 
Pagal 65 straipsnį įstatų keiti
mo nutąrimai daromi posėdy da
lyvaujančių narių dviem trečda
liais daugumos. Sunku tikėti, 
kad tokia didelė dauguma pasi
sakytų už vadistinį valdybų su
darymo būdą.

toją veda šio jauno ir talen
tingo vyro gyvenimo keliu, 
protarpiais stabtelėdamas ties 
ryškesniais Jo gyvenimo bruo
žais.

Algimantas Mackus priklau
sęs trečiajai generacijai, išau
gusiais niekieno žemėje ir nie
kieno laike. Jis į gyvenimą 
žvelgęs iš tikrovės taško, griau
damas mitus, daug kur nesu
tapdamas su senosiomis mūsų 
tradicijomis. Jis kalbėjęs apie 
žmogaus gyvenimo trapumą ir 
ieškojo naujų dvasinių verty
bių. Protarpiais prasiverždavęs 
revoliucingomis nuotaikomis, 
už ką jis buvęs baramas, nere
tai nesuprastas ir net smerkia
mas. Tačiau jo drąsi prigim
tis ir nerami siela veržėsi į nau
jojo pasaulio plotus, kuriuose 
jis matęs atrasiąs save. Kad ir 
nevisiškai save suradęs ir ieš
kojimų nebaigęs, Algimantas
Mackus išskubėjo iš laiko tek- paskirtimi. Jos reiškiamos min
iu ės, bet savoje kūryboje pali- tys, aštrūs klausimai priverčia

VASARIO 16 MINĖJIMAS JAV
Iš kairės į dešine: Morkutis Rudis, Antanas Rudis, Jr., p. Maria 
Rudienė, kongresmanas Daniel J. Flood, kuris savo kalba atidarė 
pasikalbėjimus Kongreso rūmuose apie Lietuvos padėti, kun. Jonas 
Kuzinskas, Šv. Jurgio parapijos Chicagoje asistentas, kuris atkal-

KONGRESE, WASHINGTON, D. C.
bėjo malda atidarant posėdžius Atstovu Rūmuose, John McCormack 
(Speaker), kongresmanas William Murphy, Illinois ir ALT pirmi
ninkas Antanas J. Rudis. Nuotrauka daryta Speaker of the House 
Hon. John McCormack rūmuose prieš kongreso atidarymą.

ko nebemirštantį pradą, šalia 
kūrybos, Algimantas Mackus 
visa širdimi jungėsi į mūsų vi
suomeninio gyvenimo apraiš
kas, jam aukojosi ir čia paliko 
šviesaus visuomenininko pa
vyzdį. Dedikacinis žodis taik
lus, šiltas ir perpintas Algi
manto Mackaus gyvenimo 
bruožais.

Liūne Sutema pabėrė žiups
nelį deimančiukų iš savo ką tik 
išėjusios poezijos rinkinio 
knygos “Bevardė šalis”. Autorė 
ištraukas paskaitė puikia in
terpretacija ir giliu įsijautimu.

Po dailiojo žodžio, sekė muz. 
Juliaus Gaidelio sukurtos dvi 
dainos: “Keista mirtis” ir “Pa
simeldimas”. Dainų žodžiai iš 
Algimanto Mackaus kūrybos. 
Dainas gražiai atliko solistė 
Aldona Stempužienė, akompa
nuojant prof. VI. Jakubėnui.

Antroje programos dalyje 
matome.Kosto Ostrausko vien- 
veiksmę dramą, skirtą Algi
mantui Mackui, “Duobkasiai”. 
Autorius šią dramą sukūrė 
naudodamasis Alfonso Nykos - 
Niliūno Šekspyro “Hamleto” 
vertimo tekstu. Drama moder
ni, pilna tragizmo, protarpiais 
kelianti šiurpulingas nuotai
kas. Tai gyvenimo tikrovė. Ka
pinėse duobkasiai kasa duobes, 
patys nežinodami kam jos skir
tos. Tarpusavyje veda pašneke
sius apie mirtį ir gyvenimo 
menkumą. Ir kaip duobka
siams būdinga, jie nevengia 
pokalbiuose ir tokių išsireiški
mų, kurie šiaip atrodytų nega
limi šventoje vietoje — kapi
nėse. Bet jie juk tik duobka
siai ir meistriškai atlieką duo
bių kasinio ir mirusiųjų užka
simo darbus. Tačiau ir jie gy
venimo problemas sprendžia 
sava filosofija, tuo pačiu visa
pusiškai patys tvirtai prisiriš- 
dami prie žemiškojo gyveni- 

j mo. Į jų pokalbį atselina jau
na moteris su skaudžia, duob
kasiams vis dar nenujaučiama, 

duobkasius pažvelgti į gyveni
mo tikrovę ir čia jie suvokia 
kasamų duobių tikslą. Atseli-| 
misi mirtis juos vis arčiau ir 
arčiau veda iprie gyvenimo 
baigmės kranto, bet duobka
siai, atstovaują žmogų, veda il
gą ir sunkią kovą su ja. Ir pa
galiau mirties šokis ir pabu
čiavimas paliečia duobkasių 
pačią didžiausią gyvenimo 
prasmę — gyvenimą žemėje. 
Jie šaukiasi dar žemiškojo gy
venimo. Bet veltui kova, tiks
las pasiektas, mirtis užkasa 
žmogų, gi ant krašto duobės te
lieka kastuvai po jų ateinan
tiems duobių kasėjams. Gyve
nimo baigmė ta pati, ar būtum 
karalius ar princas, ar advo
katas ar poetas ar paprastas 
žmogus ... Likimas tas pats.

Drama priverčianti giliai su
simąstyti. Vyksmas gyvas, tik 
gal pačios dramos eiga kiek iš
tęsta ir po gerokos įtampos 
pereinama į monotoniškumą ir 
pasikartojimą, kas žiūrovą 
kiek nuvargina.

Duobkasiai — aktoriai Algi
mantas Dikinis ir Vytautas 
Juodka bei Jaunoji Aloteris — 
Dalia Juknevičiūtė (velionio 
Algimanto žmona) — savo 
vaidmenyse tikri ir vaidyba 
pasigėrėtinai puiki.

Režisierius Jurgis Blekaitis 
ir jo talkininkė Dalia Bylaitie- 
nė čia yra įdėję nemaža sielos. 
Gi dail. Al. Kurauskas sukūrė 
gerą scenovaizdį — kapinių 
detalę.

Trečioje programos dalyje 
su dideliu dėmesiu sekėme ir 
klausėmės jauno ir talentingo 
muz. Dariaus Lapinsko sukur
tos kantatos: “Cantata - Decla- 
mąta” — garso ir šviesos spek
taklio — “Mirusiems mūsų my
limiesiems”. Žodžiai — Algi
manto Mackaus. Kantatoje tel
pa dailusis žodis, daina ir mu
zika. šis veikalas sudėtingas, 
modernus ir savyje talpinąs 
mistiškumą. Kantatos atlikime 

dalyvavo aktoriai Leonas Ba
rauskas ir Milda Pakalniškytė 
— puikiai deklamuodami at
skiras kūrmo detales. Solo par
tijas atliko solistai Aldona 
Stempužienė ir Stasys Baras - 
Baranauskas. Kalbantį vyrų 
chorą sudarė Bernardas Pra
puolenis — vadovas, R. Bičiū
nas, J. Bradūnas, J. Lintakas, 
V. Nakas, L. Narbutis, P. Na
ris, R. Stakauskas, L. Valaitis, 
R. Vėželis, A. Vosylius ir R. 
Zailskis. Prie fortepijono — 
Wilis Charkowsky ir mušamų
jų instrumentų grupėje E. Po- 
remba, T. Siwe ir N. Szy- 
mansky.

šioje kantatoje galima atpa
žinti ir paties kompozitoriaus 
Dariaus Lapinsko skaudžios 
gyvenimo tragedijos dalį ir šis 
kūrinys labai tiko tokiai aka
demijai — kaip Algimanto 
Mackaus vakarui.

Kantatos žodžiai, muzika ir 
dainos bei pokalbiai žiūrovą 
giliai paveikia ir priverčia iš
gyventi žiaurią ir pasitaikan
čią tikrovę. Kantata baigiama 
ypatingais garsais ir šviesų 
staigiais efektais, kurie tary
tum ir patį žmogų išskiria iš 
šio pasaulio. Ir tik po valan
dėlės, lyg iš tolių grįžta kaž
kada girdėtas pažįstamas bal
sas. Rodos, vėl mirusieji kal
ba ...

Apie šį neeilinį vakarą ir pa
čią kantatą, tikėkime, žodį 
autoritetingą tars mūsų muzi
kos ir meno kritikai.

Prie šio spektaklio sėkmės 
prisidėjo dekoracijų išpildyto- 
jas F. Paliokas ir scenos talki
ninkė J. Zimavičiūtė. šviesų 
žaismą puikiai valdė St. Gasiū- 
nas, R. Urbonas ir M. Dranga, 
o garsų efektams vadovavo A. 
Juška.

Kai šis vakaras baigėsi ir iš
skubėjome į tamsią gatvę, kaž
kaip širdyje vis dar nenutilo 
nerimas, gimęs akimirkose, 
kurias ilgai minėsime. Santa

ros - šviesos Federacija atliko 
pasigėrėtinai šaunų darbą, pa
gerbdama Algimanto Mackaus 
atminimą ir mūsų scenon at- 
vesdama naujus stulpus — mu
zikos ir dailaus žodžio kūrėjus.

Į šį neeilinį vakarą atsilankė 
įvairiausiu pažiūrų ir įvairiau
sių luomų mielų lietuvių šauni 
minia, pripildžiusi Jaunimo 
Centro didžiąją salę.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolu.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

current dividend

4’/a% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

LIEPSNOS TAPYBOS DAILĖS 
PARODA CLEVELANDE
Sofija Smetonienė, buv. Lie

tuvos prezidento našlė, š. m. 
kovo 12-d. 7 v. v. Clevelande, 
Naujosios liet, parapijos mo
kyklos salėje, iškilmingai ati
darys dail. inž. Mikalojaus Iva
nausko liepsnos tapybos dailės 
parodą.

Prieš dvidešimt aštuonerius 
metus (1938) ponia S. Smeto
nienė paskatino ir padėjo suor
ganizuoti pirmąją Mik. Ivanau
sko degintinio meno parodą 
Kaune, parūpindama tai paro
dai Motinos ir Vaiko muzie
jaus patalpas. Anuometiniai 
prezidentienės linkėjimai jau
nam degintinio meno pionieriui 
Ivanauskui išsipildė. Tai rodo 
Chicagos amerikiečių didžiųjų 
dienraščių atsiliepimai ir-buvu
sių liepsnos tapybos parodų 
Theodore Roosevelt m-lojo. Ci
cero ir Marijos Aukštesn. Al
ioję, Chicagoje pasisekimai.

Privalomo mokslo pradžia
Privalomas mokslas Europoje 

seniausiai buvo įvestas Anglijo
je. 1405 metų įstatymu buvo rei
kalaujama, kad visi nedirbantie
ji vaikai būtų mokomi.

Europos žemyne privalomas 
mokslas pradėtas įvesti reforma
cijos metu. XVIII amžiuje jis 
buvo įgyvendintas įvairiose Vo
kietijos ir Prancūzijos dalyse. 
Prūsijoje jis įvesta 1717 m. įsta
tymu.

JAV pirmoji privalomą moks
lą įsivedė 1852 m. Massachusetts 
valstybė, o kitos valstybės pa
laipsniui įsivedė jį iki pirmojo 
pasaulinio karo.
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^APŽVALGA
Rinkimų komedija Bulgarijoje

Britai rinks parlamentą kovo 31
Britanijos ministeris pirmininkas Harold Wilson pa

skelbė, kad dabartinis parlamentas bus paleistas kovo 
10 dieną ir naujas parlamentas bus renkamas kovo 31 d. 
Naujai išrinkti atstovai susirinks balandžio 18 d.

Premjeras nori turėti stipresnę daugumą parlamente, 
kad Darbo partijos vyriausybė galėtų drąsiau vykdyti 
savo socialistinę programą. Wilsono partija dabar turi 
tik 3 atstovų daugumą: 314 prieš konservatorių 302 ir 
liberalų 9.

Viešosios opinijos apklausinėjimai rodo, kad darbie- 
čiams pritaria 14 nuošimčių balsuotojų dauguma. Jei 
žmonių nuotaikos pasiliks maždaug tokios iki šio mėnesio 
galo, tai Wilsono partija laimės bent 100 atstovų daugiau, 
negu konservatoriai ir liberalai sudėti j krūvą. VisiĮ par
lamento narių yra 630.

Gavęs stiprią daugumą parlamente, premjeras Wil- 
sonas galės valdyti kraštą ištisus 5 metus, atseit, iki 
1971 m.

Beveik visų Britanijos laikraščių komentarai pra
našauja darbiečių pergalę. O kaip čia seniai jie sakydavo, 
kad Darbo partija nebeturinti ateities. Ją “laidojo” kon
servatoriai ir komunistai. Bet jų norai neišsipildė.

Korėjos respublikos talka
Žinia iš Seoulo, Korėjos Respublikos sostinės, sako, 

kad jos valdžia nutarė pasiųsti Į Pietų Vietnamą dar 
20,000 kareivių padėti to krašto žmonėms gintis nuo ko
munistų. Valdžios nutarimą dar turės patvirtinti parla
mentas, bet manoma, kad patvirtinimas bus gautas.

Pietų Korėja yra davusi 23,000 vyrų Pietų Vietnamui 
ir jie tenai jau dalyvavo stambiuose mūšiuose. Dabar tas 
skaičius norima pakelti iki 43,000.

Korėją buvo ištikusi tokia pat nelaimė, kaip Viet
namą. Ją bandė užkariauti “savieji” komunistai su Kini
jos ir Rusijos komunistų pagelba. Jungtinės Am. Valsty
bės pietinę Korėjos dalį išgelbėjo. Bet kraštas tebėra 
perskeltas pusiau. Šiaurinę jos dalį valdo komunistai. 
Grėsmė Pietų Korėjos laisvei nėra praėjusi. Taikos sutar
ties dar nėra.

Korėjiečiai gerai supranta padėtį Vietname, todėl jie 
siunčia į Pietų Vietnamą daugiau pageltos, negu kitos 
tautos, išimant JAV. Ginklus korėjiečiams parūpina 
Amerika. Neseniai lankėsi Seoule Viceprezidentas Hubert 
Humphrey ir nėra abejonės, kad jisai ragino Korėjos val
džią pasiųsti daugiau kareivių į Pietų Vietnamą.

Komunistų valdomoje Bul
garijoje pereitą sekmadienį 
buvo “renkamas” parlamentas. 
Pranešimas iš Sofijos, Bulgari
jos sostinės, sako, kad 99 nuo
šimčius balsų gavo komunistų 
kontroliuojamas Tėvynės Fron
tas.

Iš 416 atstovų — po 1 nuo 
kiekvienų 20,000 — 280 vietų 
gavo komunistų partija, 80 
Bulgarijos Agrarinė (žemės 
ūkio) sąjunga ir 44 “nepriklau
somi”.

Naujasis Bulgarijos parla
mentas susirinks kovo mėnesį. 
Dabartinė vyriausybė, kurios 
pryšakyje stovi premjeras Živ- 
kov, atsistatydins. Eina gandai, 
kad jisai iš vyriausybės pasi
trauks ir visą savo laiką pašvęs 
partijos reikalams. Kas užims 
jo vietą vyriausybėje, kol kas 
dar neaišku.

Rinkimai Bulgarijoje, kaip 
ir kitose komunistų šalyse, yra 
gryna komedija, nes visą kan
didatų sąrašą sudaro komunis
tų partijos centro raštinė. Kad 
atrodytų, jog valdžia nėra vie
nos partijos rankose, į sąrašą 
komunistai įdeda ir tam tikrą 
skaičių kitaip pavadintų gru
pių atstovų. Bet komunistai pa
silaiko daugiau, negu 2/3 at
stovų daugumą.

Bulgarijos komunistų vadai 
dar iki šiol nėra išsigydę iš sta
linizmo ligos. Tik baimė užrūs
tinti Maskvą verčia juos viešai 
nerodyti savo tikrojo veido. Be 
to, Bulgariją slegia ir ekonomi
nės bėdos.

RUSŲ RAŠYTOJAI 
NESIGAILI 

NUBAUSTŲ KOLEGŲ
Sovietų Rusijos rašytojai ne

sigaili dviejų savo kolegų, ku
riuos Maskvos teismas nubaudė 
kalėjimu už “šmeižiančius” 
Rusiją raštus, išspausdintus už
sieniuose. Andrei Siniavski ga
vo 7 metus kalėjimo, Juli Da
niel — 5 metus.

“Chicago Tribune” korespon
dentas Arthur Veysey sakosi 
patyręs, kad Rusijos rašytojai 
daugumoje toms aštrioms 
bausmėms pritaria. Jie laiką

Būtų geriausia, jei Azijos tautos duotų visą reika
lingą pagelbą vietnamiečiams: tada būtų mažiau progos 
komunistų demagogams kurstyti rasinę neapykantą prieš 
amerikiečius. Bet, deja, Azijos tautos kol kas yra milita- 
riškai ir ekonomiškai silpnos. Sunkiausią laisvės gynimo 

•naštą tenka nešti Amerikai.

didžiausiu nubaustųjų rašytojų 
nusikaltimu veidmainiavimą: 
kad juodu, rašydami sovietų 
spaudai, sovietų valstybę gir
davo ir gaudavo už savo raš
tus gerą atlyginimą; bet tuo 
pačiu laiku juodu slaptai siųs
davo į užsienį raštus “šmei
žiančio” sovietų gyvenimą tu
rinio — ir už tai gaudavo taip 
pat gerą užmokestį.

Veysey sako, kad Maskvos 
rašytojai nesmerkė Pasternako, 
kurio romanas “Doktor živa- 
go” buvo taip pat išspausdin
tas užsienyje. Bet Pasternakas

VL. BAKŪNAS

SVETIMOJE SPAUDOJE PASIDAIRIUS
“Nekaltų avinėlių” tauta? Ku

ri tokia būtų? Sunku būtų at
spėti, jei neseniai pati nebūtų 
pasiskelbusi. Sudėtai! Sudėtų 
vokiečiai! Taip, jie patys to
kiais pasiskelbė, neseniai Vaka
rų Vokietijoje išleistame pam
flete, kurio tekstą persispausdino 
Hamburge leidžiamas kontrover
sinio pobūdžio, labai plačiai skai
tomas žurnalas “Der Spiegei” 
(Nr. 3, sausio 10 d., 1966 m.), 
štai ta sudėtų “malda”, jei ne 
prakeikimu ją būtų galima pava
dinti...

“...ir atleisk mums mūsų kal
tes, kaip ir mes atleidžiame mū
sų kaltiesiems:

Lenkams — kurie -nužudė ka
ro pradžioje, Brombergo kruvi
nu sekmadieniu prasidedant, 56,- 
000 vokiečių — vyrų, moterų ir 
vaikų.

Rusams — kurie didžiuojasi, 
kad iš pasalų vedamais puolimais 
partizanų kare užmušė 500,000 
vokiečių kareivių ir kad jie (ru
sai) 1945 metais išprievartavo 
šimtus tūkstančių vokiečių mo
terų ir mergaičių, — daugelį iki 
mirties.

Čekoslovakams — kurie 1945 
m. gegužės-spalio mėn. laikotar
pyje sunaikino 241,000 sudėtų 
vokiečių — vyrų, moterų ir vai
kų.

Anglams ir amerikiečiams — 
kurie planingais atvirų miestų 
bombardavimais sunaikino arti 
vieno milijono beginklių vokie- 

I nevartojęs slapyvardes, siųsda
mas savo rankraštį į Italiją 

i spausdinti; jisai pasirašęs sa
vo pavarde.

Kažin, ar Maskvos literatai 
tikrai taip galvoja. Sovietų 
teismas Pasternako nebaudė, 
bet jį piktai atakavo ir niekino 
sovietų Rašytojų Sąjunga ir jos 
nariai. Nė vienas rašytojas 
Sovietų Sąjungoje jo viešai ne
užtarė. Ką jie privačiai manė 
apie Pasternaką, kas gali ži
noti ?

Sunku ir dabar pasakyti, ką 
sovietų rašytojų dauguma ma
no apie Siniavskį ir Danielių. 

I Amerikos laikraščio korespon
dentui, trumpam laikui atvy
kusiam į Maskvą, jie vargiai 
galėjo atvirai pasipasakot, kaip 
jie jaučia.

čių civilių gyventojų, kurie su
degė, užtroško arba aviacijos 
ginklų buvo užmušti.

Jugoslavams — kurie sunaiki
no dešimtis tūkstančių vokiečių 
belaisvių, vokiečių tautybės pi
liečius išvijo ir leido jiems badu 
mirti.

Olandams — kurie savo Rytų 
Azijos kolonijose gyvenantiems 
vokiečiams nuo 1940 m. gegu
žės mėn. internavimo stovyklose 
leido nežmoniškai kentėti.

ir visiems — kurie prieš karą, 
karo metu ir po karo prieš mūsų 
tautą sėjo neapykantą.

ir visiems — kurie šaukė pa
giežos, keršto, sunaikinimo.

ir tiems — kurie siekdami val
džios ir apakę nuo laimėjimų 
kvaitulio milijonus nekaltų au
kų turi ant savo sąžinės ir ku
rių nusikaltimai yra amnestuoti, 
pasenę arba mirtinai nutylėti...”.

Tokia dabar yra “malda” tų, 
i kurie 1938 m. išprovokavo Muen- 
cheno derybas, pražudė Čekos
lovakiją, sustiprino Hitlerio ka
rinius užuomojus. Dabar šitie 
“nekalti avinėliai” keliasi tokia 
pagiežos “malda”...

Jei kas tvirtina, kad nacional- 
socializmas yra žuvęs — nieka
da netikėjau ir netikiu dabar, juo 
labiau, kai Vakarų Vokietijoje 
laisvai cirkuliuoja tokios “mal
dos” ir niekas taip “melstis” ne
draudžia...

♦

Washingtone (D. C.) leidžia
mas žurnalas America vienoje 
savo paskutiniųjų laidų turi įsi
dėjęs gana įdomų straipsnį apie 
Separdikus (Sephardic) — ispa
niškai kalbančius žydus. Pacifi- 
ko krante, Seattle, Wash., gyve
nanti žydų rašytoja Joan Dash 
tame straipsny yra labai kruopš

čiai apžvelgusi žydų migraciją

Cassius Clay, musulmonę tarpe besivadinąs Muhammed Ali, dalyva
vo iuodujy musulmonu konvencijoje, vykusioje Chicagoje, bet šį 

kartą jis nesakė nei vienos kalbos ir nedarė jokio pareiškimo.

nuo 1492 metų, kai jie buvo iš
varyti iš Ispanijos. Dabar, per
nai, Ispanija parodė naują palan
kios politikos žydų atžvilgiu 
kryptį, leisdama MJadride su
šaukti ispaniškai kalbančių žy
dų — separdikų kongresą, ku
riame dalyvavo atstovų iš viso 
pasaulio, — kraštų, kuriuose se
pardikų ainiai gyvena.

Kas įdomiausia tame straips
nyje, tai žemėlapis, paimtas iš 
Abram Leon Sacharo “A History 
of the Jews’” veikalo, kuriame 
aptariama beveik ištisa žydų 
tautos istorija. Bet — grįžkime 
prie žemėlapio. Jame labai vaiz
džiai nurodoma, kur ir kokiais 
keliais žydai emigravo po to, kai 
1492 m. Ispanija juos pradėjo 
varyti iš savo krašto. Taip pat 
čia labai vaizdžiai parodyta žydų 
migracija ankstesniais laikais, 
būtentl200—1400 metų laiko
tarpyje. Čia kaip tik matyti, kad 
tais amžiais žydai kėlėsi iš Ang
lijos į Romos Imperiją, iš kurios 
plūste užplūdo Lenkijos karaliją 
ir Didžiąją Lietuvos kunigaikšti
ją-

Žemėlapyje Didžioji Lietuvos 
Kunigaikštija (Grand Principali
ty of Lithuania) parodyta kaip 
apimanti bent kelis kartus dides
nį Rytų Europos plotą negu Len
kijos karalija, tarpe kurių (Lie
tuvos ir Lenkijos) įsprausta la
bai mažutė Prūsijos hercogija. 
Lietuva tame žemėlapyje, labai 
siauru priėjimu išeina Baltijos 
jūron (atrodo, kad tai būtų apie 
Šveitąją) šiaurėje, gi Pietuose 
— vos-vos nesiekia Juodųjų ir 
Kaspijos jūrų. Vakaruose — ru- 
bežiuojasi su Lenkijos ir Ven

grijos karalijomis bei Ottomanų 
imperija pietryčiuose, kur Kons
tantinopolis toje turkų imperijo
je buvo viena didžiausių žydų 
užuovėjų. Rytuose Lietuva ir 
tame žemėlapyje rubežiuojama 
su Rusija. Ten, kur šių dienų 
istorijoje turėtų būti Latvija ir 
Estija — tame žemėlapyje atžy
mėta Teutonų Ordino Dominija.

Kad viską smulkiai būtų ga
lima aptarti, kas žemėlapyje ga
lima išskaityti, — reikia būti 
istoriku. Būtų gal naudinga net 
šių dienų propagandai Lietuvos 
laisvės kovoje, jei į tokius žemė
lapius savo dėmesį atkreiptų mū
sų istorikai, net veiksniai ar vei
kėjai, kuriems gana dažnai ten
ka susidurti su Lietuvos sienų 
klausimu ir tų sienų istorija.

♦

Iš Anglijos — angliškai, iš Lie
tuvos — lietuviškai, arba, pagal 
seną priežodį — “...būdamas Ro
moje, elgiesi kaip romėnai kad 
elgiasi...”. Tokia mintis prabė
gomis švystelėjo skaitant loka
linio pobūdžio švedų laikraštį 
“California Veckoblad”. Visos 
vietinės žinios, taip pat kartais 
ir svarbesnės iš pačios Švedijos 
spausdinama anglų-kalba, gi ži
nios iš įvairių Švedijos provin
cijų iš viso iš Švedijos — šve
dų kalba. Sakoma, kad šitaip ge
riau prieinama prie amerikiečių, 
net ne švedų kilmės...

Nenorėčiau, kad ši mano pa
stabėlė būtų suprasta kaip reko
mendacija kokiam nors lietuviš
kam laikraščiui. Ta pastabėlė iš
plaukė besidairant svetimoje 
spaudoje...

JONAS BILDUŠAS

KAIP KLASTOJAMA
LIETUVOS ISTORIJA
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Karo metu, o taip pat po karo, speku

liantai supirkinėjo iš ūkininkų arklius ir 
slapta gabeno per rubežių į Prūsus. Spe
kuliacija buvo draudžiama; policijos pa
reiga buvo gaudyti spekuliantus ir pagau
tus arklius perduoti karo intendantūrai, 
tuokart dar vadinamam Suėmimo Komite
tui. Atsirado ir arkliavagių. Kartą policija 
pačiupo įtariamą arkliavagį, begabenantį 
arklį per rubežių. Apskr. viršininkas Tuč- 
kus tuoj sudarė karo lauko teismą iš ko
mendanto Bagdono, policijos vado Saka
lausko ir paties savęs ir arkliavagį Šilalės 
laukuose sušaudė.

Plito gandai, kad sušaudytasis policijos 
buvo terorizuojamas ir iš jo gauti prisipa
žinimai prievarta. Daug kam pasidarė ne
aišku ar sušaudytasis tikrai buvo kaltas.

Buvo vieša paslaptis, kad apskr. v-kas 
Tučkus septynis arklius, užuot perdavęs 
kariuomenės reikalams, nujodino į savo 
ūkį, Tytuvėnų valse., o vieną arklį “pa
dovanojo” komendantui Bagdonui, kurs 
nujodino į savo ūkį, esantį Tauragės apskr.

Po ano arkliavagio sušaudymo kartą 
pasikalbėjime su keletu tarnautojų apie 
sušaudytąjį, aš išsireiškiau, kad ne visi 
arkliavagiai yra šaudomi. Visi suprato kam 
tai buvo taikoma. Atsirado kas mano išsi
reiškimą perdavė Tučkui.

Mane areštuoja
Netrukus buvo sušaukta apskrities ta

ryba dviem dienom posėdžio. Man pirmi
ninkaujant, Tučkus nuolat kabinėjosi ir 
įežidinėjo mane. Buvo piktas ir ant tary
bos narių, kam mane išsirinko pirminin
ku. Su tarybos nariai elgėsi, kaip su savo 
bernais.

Posėdžių metu, beplūstant tarybos na
rius, aš, kaip pirmininkaujantis, pertrau
kiau Tučkaus kalbą ir paprašiau sustoti 
su įžeidinėjimais. Tučkus išplūdo mane ir 
paskelbė uždarąs posėdį ir sekantį posėdį 
paskyrė 9 vai. ryto.

Kitą rytą, einant į posėdį, pakely su
stabdė mane policijos vadas Sakalauskas 
ir pašnibždomis man sako, kad apskr. vir
šininkas nusistatęs mane areštuoti, per
duoti karo lauko teismui ir sušaudyti, kaip 
“priešvalstybinį gaivalą!” Jei aš norįs išsi
gelbėti, aš turįs bėgti ir slėptis. Aš Saka
lauskui pasakiau, kad Tučkus yra durnas, 
kad aš niekur nebėgsiu ir nesislėpsiu. Po
licijos vadas pamojo ranka ir iš netoli sto
vėjusio namo kampo pasirodė du polici
ninkai, kuriems Sakalauskas įsakė mane 
paimti ir uždaryti policijos daboklėj.

Ką policijos vadas būtų padaręs su ma
nim, jei aš būčiau jo paklausęs bėgti, aš 
nežinau.

Susirinkusi Apskrities Taryba laukė ir 
nesulaukė pirmininko. Ir Tučkus sakėsi 
nežinąs kur pirmininkas. Pagaliau pradėjo 
posėdį, pirmininkaujant vicepirmininkui.

Vėlai po pietų į tarybos posėdžio salę 
įėjo jaunas vyras ir paprašė leisti padaryti 

nepaprastą pranešimą. Tas jaunas vyras, 
šilališkis Petras šniaukšta, tarybai prane
šė, kad tarybos pirmininkas areštuotas, už
darytas Į policijos daboklę ir kad apskri
ties viršininkas rengiasi sudaryti karo 
lauko teismą ir sušaudyti.

Įnirtusi Apskrities Taryba pareikalavo 
Tučkų tuoj pasiaiškinti. Tučkus pranešė, 
kad ne jo, o karo komendanto įsakymu 
Bildušas areštuotas. Taryba tuoj išrinko 
tris atstovus vykti pas komendantą parei
kalauti tuoj mane paleisti. Komendantas 
majoras Bagdonas komisijai pareiškė, kad 
jis nieko bendro su mano areštu neturi ir 
kad aš esąs areštuotas apskrities viršininko 
Tučkaus įsakymu. Apie tai patyrusi, Ap
skrities Taryba pareikalavo, kad tuoj pat 
mane paleistų iš arešto. Tučkų išvadino 
piemeniu, nevertu būti apskrities viršinin
ku. Tučkus spyrėsi. Tarybai aiškino, kad. 
aš esąs “priešvalstybinis gaivalas”. Taryba 
tuoj išrinko tris atstovus vykti pas Vidaus 
Reikalų Minister, priėmė Tučkų smerkian
čią rezoliuciją ir prašė, kad Ministeris tuo
jau pašalintų Tučkų iš apskrities viršinin
ko pareigų. Tučkus ne juokais išsigando ir 
apie 10 vai. vakaro paleido mane iš arešto.

Atgavęs laisvę., nuvykau tiesiai į Apskri
ties Tarybos posėdį. Tarybos nariai pasi
tiko mane karštais plojimais, spausdami 
ranką, ir pakvietė tuoj pat pirmininkauti 
posėdžiui. Aš buvau išnervuotas, sujaudin
tas ir labai pavargęs, net alkanas, nes yisą 
dieną niekas nepasiūlė valgyti. Padėkojau 
Apskrities Tarybai už išgelbėjimą manęs 
iš mirties spąstų ir paprašiau, kad nuo pir
mininkavimo mane tam posėdžiui atleistų.

O vis dėlto karo komendantas majoras 
Ragdonas buvo davęs sutikimą sudaryti 
man karo lauko teismą ir sušaudyti. Ret 
jis išsigando komendantūros puskarinin
kių, kuriems komendantas dar prieš Ap
skrities Tarybos komisijos atsilankymą 
buvo prasitaręs, kad man bus sudarytas 
karo lauko teismas. Puskarininkiai Stepai- 
tis, šikšnius ir Stančikas komendantui pa
sakę, kad jie greičiau sušaudys Tučkų, o 
ne Bildušą. Taip vėliau man pasakojo mi
nėti puskarininkiai.

Kartais tie mielieji puskarininkiai įsi
jungdavo į partizanų eiles. Ne vieną dieną 
ir naktį drauge klampojome giliam sniege 
po laukus ir miškus, statydami save į pa
vojų, susidūrus su bermontininkais. Tad 
jie žinojo, koks aš “priešvalstybinis gaiva- 
valas”, kaip mane vadindavo Tučkus.

Komendantas majoras Bagdonas buvo 
visiškai be valios žmogus, be jokio plates
nio akiračio. Komendantūrą tvarkė puska
rininkiai. Daug kas abejojo, ar iš viso 
Bagdonas yra karininkas ir ar, grįždamas 
iš Rusijos po karo, nepasigamino karinin
ko dokumentus.

Komendantas Bagdonas daugiau pa- 
švęsdavo laiko važinėjimui ir baliavojimui 
po dvarus, negu komendanto pareigoms. 
Net tokiu momentu, kai Skaudvilės parti
zanai mums pranešė, kad iš Skaudvilės iš
vyko vokiečių - bermontininkų batalionas 
užpulti Šilalę, Bagdonas, sėdęs į kočą, iš
dūmė is Šilalės ir Šilalės gynimą pavedė 
jaunam leitenantui Gimbutui ir partiza
nams.

Tuo metu Vidaus Reikalų ministeriu 

buvo žymus visuomenininkas, teisininkas 
Rapolas Skipitis. Jis buvo žinomas kaip 
žmogus, kuris, neištyręs reikalo, nedarė 
skubių sprendimų. Sužinojęs kas darosi 
Tauragės apskrity, Apskr. V-ką Tučkų per
kėlė į Mažeikius ir maždaug po poros mė
nesių visai paleido iš tarnybos.

Tučkus, nesuradęs niekur užtarimo, iš 
Ūkio Banko, Kėdainių skyriaus padirbtu 
čekiu išvogė žymią sumą pinigų ir pabėgo 
į Ameriką. Čikagoje ką tai nelegalaus pa
daręs su lietuvių bendrovės “Rūbo” Šerais 
ir, pajutęs, kad gali būti krašta, išdūmė 
į Japoniją.

Nežinau dėl kurios priežasties Bagdo
nas buvo perkeltas į Šiaulius, o neilgai 
trukus visai paleistas iš kariuomenės. Gal 
jam pakenkė ir į savo ūkį nu jodintas anas 
arkliukas, kurį Tučkus jam “padovanojo”, 
nes dėl tos “dovanos” byla atsidūrė tar
dytojo rankose.

Kad dar 1919 metais aš nepalaidotas, 
turiu būti dėkingas Apskrities Tarybai ir 
tam jaunam inteligentiškam vyrui, Petrui 
šniaukštai, turėjusiam drąsos nebijoti 
klastingojo Tučkaus.

Nors Tučkus sakėsi esąs krikščionis de
mokratas, bet nei tada, nei dabar nemanau, 
kad krikščionys demokratai taip būtų el
gęsis su manim, nes ir krikščionys demok
ratai ir kitų įsitikinimų Apskr. Tarybos 
nariai gelbėjo mano gyvybę ir griežtai 
smerkė Tučkaus elgesį. Tučkus buvo afe
ristas.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 Ugi 12 . . . 
iš ryto ir nuo 7 Ugi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

UAUKEVIČIA1 FLORIDOJE
(Laiškas iš St. Petersburgo)

vai.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. DALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti Ml 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisą*: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitariu.

Povilas Liaukevičius, Naujie
nų skaitytojams labai senas pa
žįstamas iš dažnų raštų, kuriuos 
rašinėdavo senesniais laikais iš 
Manitobos prerijų, Kanadoje, 
prieš keletą savaičių rašė Nau
jienoms, kad su žmona Jule pa
bėgę nuo 49 laipsnių žemiau nu
lio speigų aplinkui Winnipegą ir 
atsidūrę pačiam Floridos pietų 
gale. Žadėjo “neužilgo” grįžti ir 
pakeliui užsukti į Chicagą, bet 
vasario 24 d. gautas laiškas iš 
St. Petersburg, Fla., rodo, kad 
vis dėlto nesiskubina grįžti į sa
vo Manitoba, kur iki paskutinių 
dienų temperatūros tebebuvo ap
link 40 laipsnių žemiau nulio...

St. Petersburg, Vasario 22 d.
Jau trys savaitės kaip gyvena

me Adomo ir Ievos rojuje. Po 
nelabųjų Kanados šalčių, kamuo
jančių žmones iki 50 laipsnių že
miau nulio, atsidūrus amžinai ža
liuojančiame krašte, atrodo tik
rai kažkas nepaprasto. Nors 
mums atvažiuojant, šaltis mus 
iki pat čia atsivijo, tad ir Flori-

Tel. ofiso: HE 4-1414, rex. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos; 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 val. p. p. 

ir 6—9 val. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
aparatai - Protezai, Med. Ban- 
iažai. Speciali pagalba kojoms 

K Arch Supports) ir t. t.
Vai.. 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORiHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, ill. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Unsas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto __ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

iM (FONAS SEIRUTiS
INKSTU PŪSI *c '«? 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WFST 71«t ST

Vai.: antrad nuo 2—5 po pietų
ketvirtad nuo 6—8 vak
Ofiso telef. 776-2880
Rez telef. PR 9-6730

OR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St 
Tel 925-8296

Vai.: 10—12 vai r. ir 7—8 vai vak 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ava. 
Tel. CL 4-2896

Valandos- 2—5 vai. p. p kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

ahu ofisai uždaryti. 
Opt >| WA S 2AQO

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
kaičia stiklu* ir ramus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. P

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Naujiena:
11” TV SU 

LAIKRODŽIU
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1190 kil. A. M.

DR VYT TAURAS
CVnVTHIAS IR CHIPUPrjAC

B-n<4r» orekiika, MOTERŲ Haos
Ofisas: 7652 WEST 59th STREET 

Tol.. PR 8.1223 «rba PR 6-5577
OFISO VAL • pirmad . antrad trečiad. I 
jr oenkt 2-4 ir 6-8 vai vak šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. i

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tek: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

do j e radome tikrą jų “žiemą” — j 
vos 30 laipsnių aukščiau nulio < 
ir šaltis truputį apšaldė oren- j 
džius ir gėles, bet tai tęsėsi tik . 
pora naktų; vėliau temperatūra ’ 
pakilo ir visą laiką svyravo tarp 
55 ir 78 laipsnių, o dabar tai tik
rai jau gražus oras. Teko jau ir 
sūrame vandenyje pasimaudyti 
ir net nuo saulės įdegimo kiek 
nukentėti.

Turistų čia labai daug, iš vi
sos Amerikos valstijų ir Kana
dos. Sr. Petersburg miestas sto
vi saloje prie pat Meksikos Įlan
kos (Gulf of Mexiso); paplūdi
miai ir maudynės aplinkui visą ! 
miestą; salų, salelių ir tiltų dau
gybė. Atkariauta nuo vandens 
ir pristatyta daugybės visokiau
sių motelių, biznio ofisų, krautu
vių. Visa tai gražios konstrukci
jos, namai gražūs — viskas išlai
koma iš turistų kišenių. Vasaros 
metu turistų čia žymiai suma
žėja, dėlto ir kainos per vasarą 
čia daug pigesnės.

Lietuviai St. Petersburge

Lietuvių šiame mieste gyvena 
nemažai, daugumoje seno am
žiaus žmonės, susiskirstę į dvi 
pagrindines grupes — kaip ir ki
tur. Vieni tautiniai nusistatę lie
tuviai, kurie kovoja už Lietuvos 
nuo rusų išvadavimą ir nepri
klausomą valstybę. Antroji yra 
Bimbos vedžiojama, pati save 
vadina “progresyve” ir su savo 
užvaldyta ALDLD visu šimtu 
nuošimčių tarnauja Lietuvos 
okupantams.

Tautiniai lietuviai pasistatę 
gražią nuosavą salę, kur vyksta 
visas socialinis ir kultūrinis gy
venimas : čia rengiami įvairūs 
susirinkimai, parengimai, vaidi
nimai ir duodami skanūs pietūs 
už tik $1.25. Bimbininkai daro 
panašiai, tik jie salę turi nuomo
tis.

Susitikti ir pasikalbėti su tais 
Floridos lietuviais tikrai yra įdo
mu. Tai žmonės, kurie daugumo
je paliko Lietuvą dar prieš I Pa-, 
saulinį karą, o kai kurie į Ame
riką atvyko net 1903 ir 1905 me
tais, tai yra sąj ūdžių ir sukilimų 
prieš carą metais. Kai kurie šių 

’ žmonių patys buvo knygnešiai ir 
proklamacijų bei atsišaukimų 
nešiotojai, skleidėjai ir prie stul
pų lipintojai. Pasakojosi, kaip 
apsirėdę nudriskusiais ubagais, 

; prastą kumelaitę į suklėžusį ve- 
. žirnelį pasikinkę spaudos draudi

mo laikais nuveždavo knygas ir 
• 'aikraščius net už Vilniaus į Ry- 
l tinę Lietuvą, kaip žandarus ap

kaudavo, kartais tačiau papulda
vo ir daug bėdos turėdavo. Dau
giausia žandarai darbo turėdavę 
nuo stulpų stipriai priklijuotus 
atsišaukimus skųsdami.

Vienas pasakotojas sako: “Pa
mačiau, kad bus blogai ir išdū
miau per rubežių į Prūsus, ir iš 
ten į Ameriką”. Klausantis jų 
pasakojimų, mintys nuneša į tuos 
laikus, kuomet mūsų žmonės ko
vojo, kaip šiandien vėl turi ko
voti, prieš mūsų tautos budelius. 
Daugumas senųjų ateivių yra 
pabėgėliai nuo rusų carinės prie
spaudos, persekiojimų ir caro 
kariuomenės. Šie žmonės yra 
mūsų pagarbos verti. Bet ar taip 
yra?

Nors šiandien jau seno am
žiaus, bet ir dabar jie rankų ne
nuleidžia, net savo chorus turi, 
ir taip gražiai sudąipuoja įvai
rias patriotines dainas įvairių 
parengimų metu ,kad besiklau
sant jų dainavimo ir matant jų 
amžių, ašara veidu nejučiomis 
nurieda. Garbė jums, mieli tau
tiečiai! Lietuvos istorija mini ir 
minės jūsų nuveiktus darbus, 
nors darbuotojų vardai didžiau
sia dalimi liks nežinomi.

Sakoma, “Namai pragarai — 
be namų negerai”. Nors gyvena
me pas malonius tautiečius ponus 
Dauparus ir jaučiamės kaip na
mie, bet mintys nuo savo namų 
irgi nenutrūksta. Deja, oro biu
ras tebepraneša, kad Winnipe-

ge, ten kur namai, temperatūra 
vieną dieną ir naktį buvo —25 
ir —35 žemiau nulio, o kitą die
ną ir naktį —39, —49 žemiau 
nulio... Tai ir verčia mus čia glū
dėti palmių pavėsyje, tačiau var
nos ir “rabinai” jau mankština 
savo sparnus kelionei į šiaurę. 
Taigi, nuo jų toli ir mes neatsD 
liksime. Visgi “šiaurė šaukia”!

Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimas

St. Petersburge tautiniai lie
tuviai Vasario 16 sukaktuves mi
nėjo gražioje nuosavoje salėje, 
žmonių prisirinko gana daug, 
nors bimbininkai tą pačią dieną 
tuo pačiu metu kitoje salėje bu
vo kažka surengę, žinoma, tikslu 
sutrukdyti Lietuvos nepriklauso
mybės minėjimą!

Vietinis choras sugiedojo 
Amerikos ir Lietuvos himnus, po 
to sekė bendri pietūs kaip čia 
įprasta: dešros, kopūstai, kepti 
viščiukai ir kitokios gėrybės.

Visiems pasisotinus, pirminin
kas pradėjo minėjimą, pasakyda
mas apie tos dienos svarbą lie
tuviams ir perskaitė šio miesto, 
St. Petersburgo, mero prokla
maciją, skelbiant tą dieną lie
tuvių laisvės diena. Kalbėjo iš 
Chicagos atvykęs teisėjas Zuris, 
kurs pasakė, kaip raudoni bude
liai užpuolė mūsų tėvų kraštą, 
tad mūsų laisvėje esančiųjų pa
reiga yra visaip jam padėti: 
ne vien tik žodžiais, bet ir pini
gais. “Kiškite ranką giliai į ki
šenę, “kalbėjo teis. Zuris, “tik 
neduokite tų, kurie skamba, o 
duokite tuos, kurie neskamba 
(tai yra popierinius banknotus). 
Taip ir aš pats padarysiu”, baig
damas pasakė kalbėtojas.

Po teisėjo Zurio kalbėjo gydy
tojas Dr. Jasaitis, perskaityda- 
mas Nepriklausomybės deklara
ciją ir primindamas kiekvieno 
lietuvio pareigą neužmiršti Lie
tuvos.

Įdomiausia, kad kalbėjo ir vie
nas kanadietis buvęs Kanados 
delegacijos narys Vietnamo 
klausimams tirti. Jis šia pro
ga gana smulkiai nupasakojo ir 
Lietuvos kovas už laisvę. Pasi
rodė, kad kalbėtojas yra gana 
smulkiai susipažinęs su Lietuvos 
byla. Dar pora kalbėtojų pasakė. 
trumpas prakalbėles, bet jų pa-1

vardžių neteko nugirsti, čia gi
męs lietuvis pagrojo elektriniu 
instrumentu keletą valsų ir pol
kų ir iššaukė savo dukrelę, dar 
kuri kažką pagrojo.

Po to tautiniais kaspinais per
sijuosę choristai sudainavo kele
tą patriotinių dainelių. Man ro
dosi, kad valsai ir polkos neside
rina su garbingu Nepriklauso
mybės minėjimu, nes Nepriklau
somybės minėjimas yra ir žu
vusiųjų dėl laisvės pagerbimas. 
Deja, atrodė kad minėjimo pir
mininkas nerado reikalo nė vie
nu žodeliu žuvusiųjų lietuvių pri
siminti ir atsistojimu juos pa
gerbti, nors pirmininkas yra iš
rinktas iš naujųjų ateivių (dipu
kų).

Bendrai, tautinis lietuvių vei
kimas šiame mieste matyti yra 
gana stiprus. Beabejo, nemažai 
žalos yra padaręs Bimba, kurs 
su savo raudononais voratink
liais kai kuriuos žmogelius yra 
tiek apipainiojęs, kad šie ir no
rėdami nebežino kaip iš jų išsi
painioti.

Minėjime surinkta Amerikos 
Lietuvių Tarybai $380.50.

Visi vietos lietuviai su mumis 
buvo nuoširdūs. Vežiojo, rodė 
įdomesnes vietas ir visokias įdo
mybes, kurių čionai taip apsčiai

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

SKAITYK IR F/'RAGINK

KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

yra. Daug užimtų vietos išvar
dinti 
siems 
ačiū, 
laikai 
tyje, kol gyvi būsime.

visų pavardes, dėlto vi- 
vienu žodžiu tariu didelį 
Jūsų mums suteikti geri 
(good times) liks atmin-

f
GĖLININKAS

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Avo. — 584 1228

Teko susipažinti su Naujienų 
korespondente Onute. Tai malo
ni moteris, deja — jos namuose 
apsilankyti neturėjome galimy
bės, nors buvome kviečiami.

Povilas Liaukevičius

— Lietuviu Moterų Federacijos Chi
cagos Klubo narių susirinkimas įvyks 
kovo 5 d. 4 vai. p. p. Jaunimo Centre. 
Bus aptariami svarbūs klubo veikloje 
reikalai, prašomos visos narės daly
vauti. Valdyba

— SLA 226 kuopos susirinkimas 
įvyks trečiadienį, kovo 2 dieną 8 vai. 
vak. įprastoje vietoje, 3600 W. North 
Ave. šis susirinkimas yra svarbus, 
nes bus balsavimas SLA Pildomosios 
Tarybos. Visi kuopos nariai kviečiami 
atvykti į susirinkimą.

K. čepukas, kuop. pirm.

— Eržvilko Draugiško Klubo eilinis 
susirinkimas Įvyks trečiadienį, kovo 
2 d. Vingeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Avė., 8 vai. vak. Visi nariai 
prašomi dalyvauti, nes yra daug svar
bių reikalų aptarti. Po susirinkimo 
vaišės. Adela Burba, rašt.

— SLA 36-tos kuopos extra mėnesi
nis susirinkimas Įvyks trečiadienį, 
kovo 2 dieną Chicagos Lietuvių Au
ditorijoj, 3133 So. Halsted St., 7:30 
vai. vak. Visi nariai ir narės kviečia
mi į susirinkimą, nes bus rinkimas 
Pildomosios Tarybos ir taipgi rinki
mas delegatų į Seimą, kuris bus Cle-

| velande, Ohio.
A. Kaulakis, rašt.

FIGHT HEART DISEASE

GIVE HEART FUND

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

1OVEIKIS
K VIETK1N1 N K AS

Gėlė* Vestuvėms, Bankie*am« 
Ir Pagrabam*

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

LEONAS GINŠAUSKAS
Gyv. 8716 So. Carpenter St.

Mirė 1966 m. vasario 28 d., 3:30 vai. po pietų, sulaukęs 75 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Varnių parapijoj.

Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nubudę: žmona Jadvyga Radevičiutė, duktė Alvina, žen

tas Albert Mažeika, anūkai: Donald ir Leonard, podukra Hariette Pavi- 
lonis su šeima, du posūniai: Andrew ir Alex Budziai su šeimomis ir 
kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko sesuo Agota Selinskienė su šeima.
Priklausė S. L. A. 36 kuopai.
Kūnas pašarvotas Mežaika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Ketvirtadienį, kovo 3 dieną 10:00 vai. ryto buš lydimas iš ko

plyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Leono Ginšaųsko giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

A.
LEONAS MALAKAUSKAS

Gyv. 1423 S. 50th Ct., Cįcero, anksčiau gyv. Oklahomoj
Mirė 1966 m. vasario 27 d., 1:50 vai. ryto, sulaukęs 71 

metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Rubikių kaime, Sėdos pa
rapijoj, Mažeikių apskr.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: pusbrolis William Norkus, 3 sūnūs: 

Victor, Bruno ir Tony Norkai ir duktė Stella Norkus.
Lietuvoje liko 2 broliai ir 5 seserys su šeimomis: Vin

cas ir Pranas ir Apolonija, Veronika, Stasė, Ieva ir visų jų 
šeimos.

Priklausė Baudonos Rožės Klubui.
Kūnas pašarvotas Petkaus ir Sūnaus koplyčioje, 1410 

So. 50th Avė., Cicero.
Ketvirtadienį, kovo 3 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 

koplyčios į šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Queen of Haven mauzolėjuj.

Visi a. a. Leono Malakausko giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Pusbrolis, jo vaikai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 1, ILL. — WEDNESDAY, MARCH 2, 196®

5



p 5 CHICAGOS IR"! 

I APYLINKIŲ 
■fe________________ —«*

♦

Negalima žiūrėti pro langę
Advokatas Michael Marrino 

apskundė du Englewood nuo
vados policininkus, reikalau
damas iš jų .$100,000 už netei
sėk) areštavimą ir įžeidinėji
mus. Martino ką tik buvo teis
me išteisintas ir tuojau pat už
vedė bylą. Vieną vakarą grįžęs 
iš savo ofiso 6907 Ashland Avė. 
pasistatė automobilį savo na
mu 6742 Wood St. garaže. 
Eidamas į savo namą jis su
stojo prie rūsitr (beismonto) 
lango, nes ten buvo šviesa. Rū
sy buvo jo žmona. Tuo pačiu 
momentu privažiavę du polici
ninkai jį suareštavo, kaltinda
mi žiūrėjus pro langą vidun. 
Išlaikytas 2 valandas nuova
doje, nepaisant žmonos ir duk
ters prašymo, jis buvo perduo
tas teismui, kaltinamas netvar
kingu elgesiu, nesidavimu areš
tuojamam ir 1. p. Policininkai 
turi vieninteli švelinantį argu-

. mentą, — tai kad advokatas, 
įkurs turi odos alergiją, šiltą 
I vasaros vakarą buvo apsimo
vęs pirštinėmis.

žiaurus automobilių karas
Apskaičiuota, kad praeitais 

metais automobilių nelaimėse 
žuvo 19,000 žmonių ir 1,800,000 
buvo sužeista liek, kad ilgesnį 
laiką nebetiko darbui, o kita 
1,800,000 buvo sužeista lengvai. 
JAV-bėse dabar kas 10 sekun
džių įvyksta automobilio nelai
mė ir kas 10 minučių yra už
mušamas žmogus.

APDRAUDžIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namy FR 6-2382

Michigano vanduo kyla
Lietus ir apsčiai tirpstančio 

sniego prisidėjo tiek, kad atei
nantį liepos mėnesį reikia 
laukti Michigano ir Ihirono 
ežeruose vandenį pasieksiant 
aukščiausio lygio pereitų pen- 
kerių metų bėgyje. Armijos in
žinieriai apskaičiavo, kad spė
jamas 578.4 pėdų vandens 
aukštis yra 9 coliais aukštesnis 
negu buvo per visus praeitus 
10 metų. Dėl sausrų tiedu eže
rai praeitais 1963 ir 1964 me
tais buvo nusekę iki žemiausio 
lygio. Vandens kilimas prasi
dėjo prieš savaitę laiko ir va
sario 25 dieną buvo jau 2 co
liais aukščiau negu per praei
tus 10 metų buvo. Tai reiškia, 
kad šiemet per vasario 25 die-

I Review vienas redaktorių, o 
I W. C. Solomon yra Birčo drau
gijos egzekutyvis sekretorius.

“Islamo vaisių” krečiamas 
pasigedo savo piniginės
Chicago Sun-Times reporte

ris Lloyd J. Green, 11, nusi
skundė pirmadienio ryto lai
doje, kad jam esant Elijah 
Muhammado elito sargybos ap
suptam juodųjų muši imu kon
vencijos metu koliziejuje kišen
vagis ištraukė jo piniginę su 
$137.85 čekiu, penkiais dole
riais. spaudos kortele ir kt. do
kumentais-.

Green pranešęs policijai, kad 
jam beeinant į spaudos ložę 
koliziejaus viduryje, “Islamo 
vaisių” sargybiniai jį keturis 
kartus iškrėtė, o jo piniginė 
buvo paimta jau esant spau
dos galerijoje. Green sakėsi 
jautęs, kaip jo piniginė slinko 
lauk iš jo kišenės, bet kai jis 
pasidairė aplinkui, tai visi sar
gybiniai “buvo akis nukreipę 
priešakiu”.

HELP WANTED—MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
 Darbininku Reikia

FOOD SERVICE MANAGERS
Naturally you are interested in quality, Excellence of service, Opp. for 

advancement, The best compensation, Responsibility. Growth.
All these things (and more) are a part of being a College Food Service 

Manager. Saga
JUDGE FOR YOURSELF:

• Saga reputation for quality is unsurpassed in the industry!
• Saga managers have a real management job — Total operation 

responsibility!
• Saga has grown by at least 20% every year for the past ten years!
• Saga managers average three pay raises during their first 2% yrs. 

(More than $1500 above their starting salaries), plus a nice share 
of the profits.

• Saga’s district and regional managers — all 43 of them — have been 
promoted from within the Company!

The basic question is: Do you qualify? Find out by contacting us NOW!
ROBERT E. GAERTNER

SAGA FOOD SERVICE INC.
KALAMAZOO COLLEGE KALAMAZOO, MICHIGAN

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE

-  Narna i, Žemė — Pa rday j mui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZAN AUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ir*n farm motum 
AUTOMOBILE 

MSURANCE COMPANY

S -T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208¥2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

ną vandens šiuose ežeruose bu
vo 18 colių daugiau kaip vasa
rio 25 d. 1965 m. ir 20 colių 
aukščiau kaip tą dieną 1961 m.

SIUNTINIAI j LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.

Dr. Durovic dingo
Pagarsėjęs savo krebiozeno 

vaistu nuo vėžio, ypač krebio
zeno byla, kuri nusitęsė Chica- 
goje 9 mėnesius ir kaltinamie
ji buvo išteisinti, daktaras 
Stevan Durovic, staiga dingo 
be žir.ios ir federaliniai agen
tai jo labai ieško. Pasirodo, 
prieš jį yra išduotas varantas, 
kaltinant, kad jis nusukęs arti 
$200,000 pajamų mokesčių. 
Teismo metu paaiškėjo, kad 
Durovic turėjo pasidėjęs Ka
nados ir Šveicarijos bankuose 
stambias sumas pinigų. Skun
das sako, kad Dr. Durovic už 
1960 metus nesumokėjo 195,710 
dol. mokesčių.

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų Įstaigosę, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Reikalingas dženitorius.
Teirautis tel. 471-1424

žydai įsisteigė savo 
‘‘birčininkų” draugiją

Vos prieš mėnesį buvo pa
skelbta, kad Amerikos žydai 
įsteigė “Žydų amerikonistų 
draugiją”, susidedančią daugu
moje iš John Birch draugijos 
narių, ir per tą laiką norinčių 

l draugiją remti ir į ją stoti skai
čius pasirodęs “baisiai dide- 

Tis” (terrific). Daugiau kaip 
400 pasisiūlymų ne tik stoti na
riais, bet ir paremti finansiš
kai, gauta iš visos Amerikos.

Michael Kogan, 23 metų, Ko
lumbijos universitetą baigęs 
studentas, tos draugijos steigė
jas, pareiškė, kad daugumas 
Amerikos žydų draugijų yra 
“liberalinės” arba “labiau į 
kairę orientuotos”, o jo steigia
moji grupė būsianti vieta kon
servatyvių pažiūrų žydams iš
sireikšti dienos klausimais.

Jo prupė apimsianti Birch 
draugijos narius ir net nežy
dus. Tuo būsięi įrodyta, kad 
Birch draugija nėra antisemi- 

i tiška, kaip kad prieš antisemi- 
| tizmą kovojanti B’nai B’rith 
lyga tvirtinanti. Kogan pasakė, 
kati net pačioje Birch draugi
jos valdyboje žydas Samuel 
Blumenfeld yra vicepirminin-

JĮ kas ir birčininkų savaitraščio

SIUNTINIAI į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos j Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Peiliu privertė daktarę 
prirašyti narkotikus

Dr. Petras Strimaitis, turįs 
ofisą 2534 Marquette Rd., pra
eitą pirmadienį peiliu buvo 
priverstas išrašyti receptą nar
kotikams pirkti. Dr. Strimaitis 
pranešė policijai, kad jau ant-
rą kartą tas pats asmuo, ateida
mas į jo ofisą, smurtu iš jo iš
gavo receptą.

Pirmą kartą buvo praeitą 
šeštadienį, kai atėjęs 34 metų 
amžiaus vyras paprašė patik
rinti jo sveikatą, o vėliau išsi
traukė medžioklinį peilį ir įsa
kė išrašyti jam receptą narko
tikams. Matyt, suvartojęs pirk
tą doze, tas pats žmogus pir
madienį atėjo kito recepto 
gauti. Receptai narkotikams iš
rašomi iik dviem dienom ir pa
gal receptus narkotikus galima 
pirkti tik dešimtyje Chicagos 
vaistinių.

— Varnas Montessori Židi
nėlis priima vaikučius į savo 
naujai pastatytus montesori- 
nius namus, 3038 W. 59th St. 
Priešmokyklinei grupei am
žius nuo 3 iki 6 metų, lituanis
tinei — mokyklinis amžius. Ži
dinėliui vadovauja ilgametės 
patirties montesorininkės p. M. 
Varnienė lir ,p-lė D. Petrulytė. 
Kreipkitės telef.: PB 8-7852*

— “69” meno galerijos dai
lės studiją aplankius džiugina 
akis mūsų jaunesniųjų talentai 
ir darbai, šias dailės pamokas, 
kurias veda dail. Viktoras Pet
ravičius, dail. Povilas Kaupas, 
dail. Juozas Mieliulis ir dail. 
Mikas Šileikis, lanko jau 24 
mokiniai. Dėstoma dailės me
no teorija, paišyba, grafika, ta
pyba ir galima pasirinkti ak
varelę, mozaiką ar ką kitą. Su
interesuotieji, ypač lituanisti
nių mokyklų mokiniai, prašo
mi registruotis ir mokytis, kad 
nepakastumėte savo talentų, o

REFRIGERATION ENGINEER
AND BOILER OPERATOR

1st class license preferred. City of Detroit permit or eligible for permit. 
New improved wage plan. Liberal employee benefits. Bonus vacation days. 

Extended medical, and also retirement plans.
Retirees or pensioners considered.

Call or Apply — Personnel Dept. 875-2900

HENRY FORD HOSPITAL
West Grand Blvd, at John Lodge Detroit, Michigan 

An Equal Opportunity Employer.
FOUNDED 1915

TRACTOR AND TRAILER 
MECHANICS

QUALIFIED TRAILER AND TRACTOR MECHANICS 
ONLY EXPERIENCED PERSONS NEED APPLY

MUST BE IN GOOD HEALTH AND HAVE OWN TOOLS

APPLY HAROLD HOLDER

200 N. MANNHEIM ROAD, HILLSIDE, ILL.
SPECTOR FREIGHT SYSTEMS, INC.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKALINGOS
SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORĖS IR 

BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS 
Puikios darbo sąlygos. 

Arti Lake St. “L” traukinėlio.
7310 CENTRAL AVĖ. 
RIVER FOREST, ILL.

REIKALINGI KEPĖJAI 
DUONAI IR PYRAGAIČIAMS KEPTI 
Turi būti patyrę prie tešlos padarymo 

ir kepimo.
GLEN PARK BAKERY 

3713 BROADWAY 
GARY, INDIANA 
Tel. 219 - 887-6575

MACHINIST

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIBKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
PRANEŠIMAS VISIEMS

6 KAMBARIŲ MŪRAS, gazu šildy
mas, garažas. Arti 63-čios ir Califor
nia Ave. $16,500.

LUKSUS NAMAS, 6 butų mūras, 
aluminijaus langai. Parking. Virš 
$10,000 nuomos. Graži vieta. $79,000.

7 KAMB. MŪRAS, naujas gazu šil
dymas, 220 elektra, 1% vonios, 37 pė
dų lotas, 2 auto garažas, arti Talman

DVIEJŲ BUTŲ MŪRAS, naujas ga
zu šildymas, garažas. Brighton Parke. 
$22 900

APARTAMENTINIS MŪRAS, virš 
$15,000 pajamų. Marquette Parke. 
Kainą suderėsim. Apie $30,000 įmo
kėti.

NAUJAS 2'METŲ 5¥2 kamb. mū
ras, gazo šildymas, aluminijaus lan
gai, 30 pėdų lotas. Arti mūsų ofiso.

banko. $17,800. $17,900.
ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. Tel.: RE 7-7200

• NAMŲ IR BIZNIU PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

ateityje užpildytumėte mūsų 
lietuvių menininkų eiles. M. P.

— Vytautas Saulius pereitą 
šeštadienį buvo atvykęs į Jau
nimo Centrą, kur buvo sureng
tas Algimanto Mackaus minė
jimas. Atvyko jis automobiliu, 
kurį pasistatė automobiliams 
paskirtoje aikštėje. Kai ipo mi
nėjimo išėjo važiuoti namo, tai 
savo brangaus sportinio auto
mobilio jau neberado: jis buvo 
pavogtas. Nors automobilis ir 
apdraustas, tačiau tiek, kiek už 
jį mokėta, nebus įmanoma at
gauti. Tad Saulius gali gerokai 
nukentėti, — turėti per tūks
tantį dolerių nuostolių.

— Anatolijus Čepulis, turįs 
savo lofisą Česlovo Petronio 
restorano patalpose, 3331 S. 
Halsted St, Bridgeporte, atlie
ka visokius notariaiinius for
malumus, užpildo pajamų mo
kesčių blankas, teikia patari
mus socialinio draudimo, kom
pensacijų klausimais, išrašo iš 
okupuotos Lietuvos reikalingus 
metrikus ir kt. dokumentus. Jį 
galima rasti minėtu adresu 
tarp 10 ir 12 vai. priešpiet ir 
maždaug tarp 2 ir 5 vai. popiet.

(NO AGE LIMIT) 
desire an experienced man who

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto 
garažas, Brighton ~ 
$13,500.

MŪRINIS, dideli 
Įmokėti $700.

ŠIMAITIS
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

Parke, modernus.

kamb., garažas.

REALTY

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

We .
is tired of the fast pace and pres
sure in large shops and would like 
permanent work in small modern 
manufacturing plant. Work will vary 
such as machine setup, assemble 
fixtures and small production runs. 

All of the usual benefits.

APPLY AT:

SYNCHRO-START 
PRODUCTS, INC.

8151 N. Ridgeway 
SKOKIE, ILL.

REIKALINGI 
MEDŽIO DARBININKAI 

“MOULDER OPERATORS” 
patyrę prie TV spintelių gaminimo, 
turi sugebėti pats nusistatyti mašinas. 

Geras atlyginimas. 
IGLOO CABINET CO.

1701 N. DAMEN

CLERKS 
TYPING EXPERIENCE

45 w. p. m. Legible handwriting. 
Apply: R. E. Santoro, Agent, 

THE BELT RAILWAY COMPANY 
OF CHICAGO

6900 So. CENTRAL AVE., 
CHICAGO

HELP WANTED — MALE-FEMALE

SILK AND WOOL
SPATTER

Must be highly experienced for 
exclusive dry cleaning plant.

Apply in person —
9245 So. ASHLAND AVE.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

NAŠLEI PERSUNKU vienai 
prižiūrėti namą ir sklypą, o šva
rus gražus 5 kamb. butas ir dar 
3 kamb. pastogėj pajamoms, 
skiepe 2 kamb. svečiams. Kar
štu oru šildomas, tik $19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezi
dencija, 5 dideli miegamieji, 
50 pėdų lotas. $25,500.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai. 
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

ALEX REALTOR
5727 W. CERMAK ROAD

CICERO, ILL.

Tel. 656^2232

RENTING IN GENERAL

5742 So. ARTESIAN AVE. beismonte 
išnuomojama 1% kamb. su baldais, 
šaldyt., virykla, dušu. Atskiras įėji
mas, nerūkančiam suaugusiam asme
niui. Tel. 436-5226 po 6 vai. vak.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

MOTERIS IŠNUOMOJA kambarį šva
riam dirbančiam vyrui ar pensinin
kui arba moteriai. Tel. LA 5-5640

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

va-Kaip vaikas praleidžia dieną AL Montessori draugijos Vaikų Namuose, spalvotas filmas buvo demonstruojamas 
sario mėn. 11 d. Susibūrimas buvo labai gausus. Nuotrauka VI. Juknevičiaus

♦ Lietuviai televizijoj, š. m. 
kovo 25 d. Televizijos 26-tas ka
nalas pradės transliuoti kiekvie
ną penktadienį nuo 8—8:30 v. 
vak. nuolatinę lietuvišką pro
gramą. Valandėlės iniciatoriai 
yra parūpinę pigia kaina didelį 
kiekį prietaisų įsirengti UHF ka
nalus (20, 26 ir 32). Skambin
kite tel. 471-2481 nuo 6—10 
vai. vak. (Pr).

Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’ll blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di
delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti paj. mok. (in
come tax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390
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KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUloMuBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI 7-1515

give..,
so more will live

HEART 
FUND
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